
Página 1 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

RESOLUCIÓN N°. UG-FCA-CF-23-02-06-05-2025 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Considerando: 

QUE, mediante resolución No. R-CSU-UG-SO13-262-22-08-2023; y, en segundo debate en la sesión 
ordinaria No. 14 realizada el 01 de septiembre de 2023, mediante Resolución No. R-CSUUG-
SO14-289-01-09-2023. Se aprobó el estatuto de la Universidad de Guayaquil en Capítulo III del 
Consejo de Facultad “Art. 52.- El Consejo de Facultad es el órgano de cogobierno y máxima 
autoridad de la Facultad (…). 
 

QUE, En consideración al Artículo 43. De las sesiones ordinarias. - El Consejo Superior Universitario y el 
Consejo de Facultad sesionarán ordinariamente al menos una vez al mes, sea de manera 
presencial o a través de medios telemáticos, previa convocatoria del Rector y de los Decanos de 
Facultad, respectivamente, por lo menos con el término de dos días de anticipación. La 
convocatoria deberá contener el orden del día propuesto, el que será aceptado o reformado por la 
mayoría del total de votos de los asistentes con derecho a voz y voto, una vez constatado el 
quorum para el inicio de la sesión. 

 
QUE, En consideración al Artículo 44. De las sesiones extraordinarias. - El Consejo Superior Universitario 

y el Consejo de Facultad sesionarán de manera extraordinaria, sea de manera presencial o a 
través de medios telemáticos, por convocatoria expresa del Rector y de los Decanos de Facultad, 
respectivamente, o acogiendo la solicitud escrita de un tercio del total de votos de sus miembros, 
con derecho a voz y voto. En la convocatoria constarán detallados los puntos a tratarse, los que 
no podrán ser modificados. La sesión extraordinaria se llevará a efecto en un plazo no mayor a 
dos días posteriores a la convocatoria. Tanto en el caso de las sesiones ordinarias como 
extraordinarias, con la convocatoria la Secretaría hará llegar la documentación relativa a cada 
punto del orden del día a tratarse. 

 
QUE, En consideración al Artículo 45. Del quórum. - Para la instalación y funcionamiento del Consejo 

Superior Universitario y el Consejo de Facultad, se requiere que exista quórum de más de la mitad 
de sus integrantes con derecho a voto, conforme lo estipula la Ley Orgánica de Educación 
Superior. 

 
QUE, En consideración al Artículo 46. Mayorías.- El Consejo Superior Universitario y el Consejo de 

Facultad tomarán sus decisiones por mayoría simple, mayoría especial y unanimidad, de acuerdo 
a lo siguiente:  

 
a) Mayoría Simple: Decisiones tomadas por más de la mitad del total de los votos de los miembros 
asistentes a la sesión.  
 
b) Mayoría Especial: Decisiones tomadas por la votación de las dos terceras partes del total de 
votos de los miembros quienes deben estar presentes en la sesión.  
 
c) Unanimidad: Decisiones tomadas por la votación común de todos de los miembros presentes. 

 
QUE, En consideración al Artículo 47. Requisito de mayoría especial. - Será necesario mayoría especial 

para aprobar lo concerniente al Estatuto o sus reformas. El Estatuto o sus reformas serán 
aprobados en dos debates, en diferentes sesiones. La vigencia del Estatuto o sus reformas será 
a partir de la aprobación en segundo debate por parte del Consejo Superior Universitario. También 
será necesario la mayoría especial para otorgar el título de Doctor Honoris Causa. 

 



Página 2 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

QUE, En consideración al Artículo 48. Ausencia injustificada.- La ausencia injustificada a las sesiones del 
Consejo Superior Universitario y del Consejo de Facultad, será sancionada de acuerdo al 
reglamento específico. 

 
QUE, En consideración al Artículo 49. Votación en los órganos de cogobierno. – La votación de quienes 

conforman el Consejo Superior Universitario, esto es, autoridades ejecutivas, académicas y 
representantes de los estamentos de profesores, estudiantes y servidores y trabajadores, será 
considerada por igual, es decir, cada integrante será contabilizado como un voto, por lo que no se 
aplicará ponderación alguna. La votación de quienes conforman los Consejos de Facultad, esto 
es, autoridades académicas y representantes de los estamentos de profesores, estudiantes y 
servidores y trabajadores, será considerada por igual, es decir, cada integrante será contabilizado 
como un voto, por lo que no se aplicará ponderación alguna.  

 
QUE, a través del Memorando Nro. Memorando Nro. UG-FCA-SD-2025-0151-M, de fecha 28 de abril del 

2025, suscrito por el Mgs. Marco Antonio Suriaga Sanchez SUBDECANO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, donde indica: “(…) En atención al Memorando UG-FCA-CA-2025-
0058-M, suscrito por la Mgs. Carmen Rugel Torres, Gestora General de Formación Académica de 
la Facultad; donde manifiesta lo siguiente: "(...) Reciba un cordial saludo, por medio del presente 
me dirijo a usted, para remitir las matrices de cambios y modificaciones de temas de los trabajos 
de titulación e integración curricular 2025-2026 T1 de cada una de las carreras de la Facultad de 
Ciencias Administrativas de la Universidad de Guayaquil, con la finalidad de que se traslade al 
Decanato y sea considerado como punto del Consejo de Facultad la aprobación de los temas 
antes referidos; esto en correspondencia a las atribuciones que tiene en Consejo de Facultad 
acorde a los establecido en el Estatuto de la Universidad de Guayaquil en su art. 52 literal g que 
indica "(...) Aprobar los temas de los trabajos de titulación en función de las líneas de investigación 
de la Facultad y la nómina de estudiantes aptos para sustentar, que hayan cumplido con los 
requisitos establecidos en la normativa de la universidad; (...)". Artículo 82. Atribuciones del 
Decano. – Los Decanos de Facultad tendrán los siguientes  deberes y atribuciones:  a) Dirigir las 
actividades académicas y administrativas de la Facultad, para lo cual podrá emitir instrucciones o 
disposiciones al Subdecano, Director o Directores de Carrera, profesores, estudiantes, servidores 
y trabajadores de la unidad académica a su cargo, así como requerir informes e) Convocar, presidir 
y dirigir las sesiones del Consejo de Facultad y otras instancias quecontemple la reglamentación 
interna; Artículo 84. Atribuciones del Subdecano.- Son deberes y atribuciones del Subdecano: a) 
Colaborar con el Decano en la dirección académica y administrativa de la Facultad, cumpliendo 
con sus instrucciones, disposiciones o delegaciones; e) Supervisar la gestión académica del 
Director o Directores de Carreras de la Facultad; f) Las demás que señale el Decano u otras 
autoridades de la universidad o que consten enla normativa interna institucional. Artículo 87. 
Atribuciones de los Directores de Carrera. - Son deberes y atribuciones del Director o Directores 
de Carreras, las siguientes h) Presentar de manera oportuna a las autoridades académicas de la 
Facultad las reformas académicas de la Carrera a su cargo; Por lo antes expuesto remito a usted 
la información proporcionada por cada una de las carreras de la FCA, misma que se detalla:  

 



Página 3 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

Sin otro particular, en espera de respuesta favorable al presente, me suscribo de usted con mis 
más altas consideraciones. Con sentimientos de distinguida consideración. (...)" Ante lo 
manifestado, esta dependencia remite a usted estimada señora Decana la referida comunicación 
sobre lo indicado en dicho memorando suscrito por la Gestoría General de Formación Académica 
de la Facultad, referente a Consolidado de las matrices de cambios y modificaciones de temas de 
los trabajos de titulación e integración curricular 2025-2026 T1, sea tratado y considerado en la 
próxima sesión de Consejo de Facultad para el proceso respectivo de acuerdo con la normativa 
legal vigente. (…)” 

 
QUE, el Estatuto de la Universidad de Guayaquil en el Capítulo III del Consejo de Facultad indica en el 

“Art. 52.- Consejo de Facultad. – El Consejo de Facultad es el órgano de cogobierno y máxima 
autoridad de la Facultad, que tendrá las siguientes atribuciones: en su literal g) Aprobar los temas 
de los trabajos de titulación en función de las líneas de investigación de la Facultad y la nómina 
de estudiantes aptos para sustentar, que hayan cumplido con los requisitos establecidos en la 
normativa de la universidad;" 

 
QUE, el Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas reunido el 6 de mayo del 2025 a las 08h30, una 

vez verificado el quorum reglamentario, inicia la sesión ordinaria 23, convocada mediante 
memorando UG-FCA-CF-CONV.23-2025 de fecha 1 de mayo del 2025; compareciendo los 
miembros del Consejo de Facultad, para dar aprobación a los procesos académicos detallados en 
la siguiente Resolución: 

 
En ejercicio de sus atribuciones conferidas, 

 
RESUELVE: 

 
Artículo Uno. – Aprobar la matriz consolidada de los cambios y modificaciones de temas de los trabajos de titulación 
e integración curricular 2025-2026 TI1. 
 
Carreras Vigentes: 

NO

.  
CARRERA CEDULA 1 APELLIDOS 1 NOMBRES 1 CEDULA 2 APELLIDOS 2 NOMBRES 2 

TEMA ACTUAL DEL 

TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

TEMA PROPUESTO DEL 

TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

1 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0953230497 
RAMON 

YANCE 

JOSE 

RICARDO 
0957885288 

BRAVO 

CARREÑO  

YULISSETTE 

ADRIANA 

LA COMUNICACIÓN 

INTERNA COMO 

HERRAMIENTA PARA EL 

CRECIMIENTO 

EMPRESARIAL: 

INSTITUTO SUPERIOR 

TECNOLÓGICO 

ALMIRANTE 

ILLINGWORTH AÑO 2024 -

2025. 

LA COMUNICACION 

ORGANIZACIONAL 

COMO ESTRATEGIA  

PARA FORTALECER  EL 

CLIMA LABORAL  EN EL 

INSTITUTO  SUPERIOR  

TECNOLOGICO  

ALMIRANTE  

ILLINGWORTH. 

2 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

1316338613 
SÁNCHEZ 

SALVATIERRA  

SUANNY 

SAMARY  
0942880295 

TOALA 

GARCÍA 

DERECK 

JACOB 

PROPUESTA DE 

OPTIMIZACIÓN DE LA 

CADENA DE 

DISTRIBUCIÓN EN 

LUBRISA S.A UBICADO EN 

CANTÓN DURÁN PARA 

MEJORAR TIEMPOS DE 

ENTREGAS 

PROPUESTA PARA 

OPTIMIZAR EL PROCESO 

DE ENTREGA EN LA 

EMPRESA DE 

LUBRICANTES LUBRISA 

S.A. DEL CANTÓN 

DURÁN 

3 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0930576525 
ROJAS 

MASSOTT  

NAOMI 

JOSELYNE 
0952083061 

ZURITA 

MORA 

MANUEL 

REYNALDO 

EL IMPACTO DE LAS 

REDES SOCIALES EN LA 

VISIBILIDAD Y 

CRECIMIENTO DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS EN 

PLAZA GUAYARTE 

DURANTE 2024 

INCIDENCIA DE LA 

PUBLICIDAD EN LA 

ASISTENCIA DEL 

PÚBLICO A EVENTOS 

CULTURALES Y 

RECREATIVOS EN LA 

PLAZA GUAYARTE. 

4 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0957059140 
RODRÍGUEZ 

RODRÍGUEZ 

DANIELA 

NOHEMÍ 
0950811158 

SESME 

CASTRO 

ELENA 

LISBETH 

PROPUESTA DE CINE AL 

AIRE LIBRE CON 

TECNOLOGÍA DE 

PROYECCIÓN 

INNOVADORA CON 

EXPERIENCIA ÚNICA EN 

LA AURORA, AÑO 2025. 

ESTUDIO PARA LA 

VIABILIDAD DE UN CINE 

ECOLOGICO,  

SOSTENIBLE Y 

SUSTENTABLE  AL AIRE 

LIBRE ,  EN EL CANTON 

SAMBORONDON, 2025. 

5 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0943945980 
CONTRERAS 

FAJARDO 

ARIANA 

YAJAIRA 
0944369784 

NIETO 

BURGOS  

JESSICA 

BEATRIZ 

EL ROL DEL LIDERAZGO 

PARTICIPATIVO EN EL 

DESEMPEÑO DEL 

TALENTO HUMANO DE 

LAS PYMES DEL SECTOR 

COMERCIAL, PARROQUIA 

OLMEDO, GUAYAQUIL. 

ANALISIS DE LA 

CALIDAD EN SERVICIOS 

GASTRONOMICOS  

UBICADOS EN LA 

AVENIDA SIMON 

BOLIVAR PALACIOS DE 



Página 4 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL-ECUADOR. 

6 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0932057045 
TAPIA 

SEGOVIA  

JOSELYN 

ESTEFANIA  
0943903187 

MERELO 

TOBAR  
SARA ESTHER  

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA CREACIÓN DE UNA 

EMPRESA PRODUCTORA 

DE CAFÉ ORGÁNICO, 

TOSTADO Y MOLIDO, EN 

LA AURORA. 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA CREACION DE UNA 

EMPRESA 

PROCESADORA  DE 

CAFE ORGANICO  

UBICADA EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

7 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0955154745 
PÉREZ 

MARTÍNEZ 

 ARIANNA 

VANESSA 
0953150067 JAMA MUÑIZ 

KATHERINE 

CRISTEL 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA COMERCIALIZACION 

DE ROPA Y ACCESORIOS 

DEPORTIVOS INSPIRADOS 

EN CRISTIANO RONALDO 

EN GUAYAQUIL 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA CONFECCION DE 

ROPA Y ACCESORIOS  

DEPORTIVOS  

PERSONALIZADOS  EN 

LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL 

8 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

1314790500 NAPA NAPA 
ROSSY 

BERENICE 
0951826031 

ROBINSON 

NAVARRO 
ALBA MAITE 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

IMPLEMENTAR CABINAS 

FOTOGRÁFICAS 

ESTÁTICAS EN LOS 

CENTROS COMERCIALES 

DEL NORTE DE 

GUAYAQUIL. 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

UNA CABINA 

FOTOGRÁFICA EN 

CENTROS COMERCIALES 

DE LA PARROQUIA 

TARQUI, GUAYAQUIL. 

9 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0943156737 
PROAÑO 

CASANOVA 

DOMÉNICA 

NICOLE 
0951327188 MITE ANDA 

GEORGY 

ANTHONY 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA CREACIÓN DE UNA 

EMPRESA DE 

ELABORACIÓN DE 

DETALLES Y ARTÍCULOS 

PERSONALIZADOS EN EL 

SECTOR GUAYACANES-

GUAYAQUIL 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA CREACION DE UNA 

EMPRESA DE 

ELABORACION DE 

DETALLES  Y 

ARTICULOS  

PERSONALIZADOS EN 

LA CIUDAD  DE 

GUAYAQUIL 

10 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0954439410 
NAZARENO 

NAZARENO 
JAIRO KEVIN 1208349157 

TENORIO 

VILLALVA 

GINGER 

LISSETTE 

ANÁLISIS DE LAS 

ESTRATEGIAS 

COMERCIALES Y SU 

IMPORTANCIA EN LAS 

TIENDAS DE MODA DE LA 

CALLE 10 DE AGOSTO 

ANALISIS DE LAS 

ESTRATEGIAS  

DIGITALES APLICADAS 

EN EL COMERCIO  DE 

LAS TIENDAS  DE MODA, 

CALLE 10 DE AGOSTO , 

GUAYAQUIL. 

11 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0951220797 
JANETTA 

ALVARADO  

GENESIS 

IVONNE  
0929633329 

PARRALES 

VACA  

BERNARDO 

XAVIER  

FACTORES 

DETERMINANTES EN LA 

PREFERENCIA DE LOS 

USUARIOS DE EMPRESAS 

DE 

TELECOMUNICACIONES, 

EN RECLAMOS 

PRESENCIALES EN LUGAR 

DE USAR CHATBOT 

FACTORES 

DETERMINANTES EN LA 

DESICION DE 

MODALIDAD  DE 

RECLAMO EN USUARIOS 

DE 

TELECOMUNICACIONES, 

ATENCION PRESENCIAL 

Y DIGITAL, TARQUI  - 

GUAYAQUIL, 2025  

12 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0953321296 AVILA BALÓN 
ANDRÉS 

SANTIAGO 
0929996577 

RIVAS 

FRANCO 

EDISON 

ISRAEL 

LA JORNADA 

ESTUDIANTIL Y SU 

IMPORTANCIA EN LA 

ADMINISTRACIÓN DE LA 

GESTIÓN CURRICULAR, 

CARRERA 

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS-UNIVERSIDAD 

DE GUAYAQUIL 

GESTIÓN 

ADMINISTRATIVA EN LA 

MODALIDAD HÍBRIDA: 

ANÁLISIS DE DESAFÍOS 

Y OPORTUNIDADES 

EXPERIMENTADAS, 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ADMINISTRATIVAS, 

UNIVERSIDAD DE 

GUAYAQUIL 

13 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0953349032 
FARIAS 

ONOFRE  

JOSUE 

FERNANDO 
0950394684 

BRIONES 

MORAN 

MAYERLI 

JAMILET 

ESTRATEGIA DE 

MARKETING DIGITAL A 

LOS 

MICROEMPRENDIMIENTO

S DE SUBLIMACIÓN DE 

CAMISETAS 

PERSONALIZADAS EN EL 

CENTRO DE LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

ANÁLISIS DEL 

CONSUMO SOSTENIBLE 

EN LOS HOGARES DE LA 

PARROQUIA FEBRES 

CORDERO EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

14 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0941132177 DICAO TORRES  
MILCA 

ELIZABETH 
0929867851 

SANCHEZ 

SANCHEZ  

LINDSEY 

YANESKA 

GESTIÓN COMERCIAL 

TECNOLÓGICA Y SU 

INCIDENCIA EN LOS 

MICRONEGOCIOS DE 

FLORES DE LA 

PARROQUIA ROCA EN 

GUAYAQUIL 

MUJERES 

EMPRENDEDORAS EN EL 

COMERCIO DE FLORES 

EN LA PARROQUIA 

ROCA: DESAFIOS 

OPORTUNIDADES Y 

ESTRATEGIAS PARA EL 

DESARROLLO 

SOSTENIBLE. 

15 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0958714370 
CEDEÑO 

SALAS  

LIZBETH 

NICOLE  
0953880895 

ESPINOZA 

FIGUEROA  

GIULIANA 

GISELL 

FACTORES 

SOCIOCULTURALES QUE 

INFLUYEN EN LA 

CREACIÓN DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS EN 

LA PARROQUIA JUAN 

BAUTISTA AGUIRRE DEL 

CANTÓN DAULE 

MOTIVACIONES Y 

DESAFIOS DE LOS 

EMPRENDEDORES  

INFORMALES  EN ZONAS  

URBANAS Y RURALES  

DEL CANTON  DAULE - 

ECUADOR  

16 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0952177699 
CUSME 

ROBLES 

TANYA 

YARITZA 
0955320411 

QUINTO 

ANDRADE 

ERICK 

EMANUEL 

IMPACTO DE LA 

TECNOLOGÍA EN LA 

GESTIÓN DE 

INVENTARIOS DE LOS 

SUPERMERCADOS EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

RELACION ENTRE LA 

TECNOLOGIA Y LA 

GESTION DE 

INVENTARIOS EN LOS 

SUPERMERCADOS  DE 

LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL 



Página 5 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

17 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0940663123 
JIMÉNEZ 

PILAMUNGA 

MOISÉS 

OMAR 
      

HERRAMIENTAS 

DIGITALES COMO 

FACTOR CLAVE EN LA 

RENTABILIDAD DE LAS 

PYMES UBICADAS EN 

SECTOR ALBORADA- 

GUAYAQUIL. PERIODO 

2024-2025 

HERRAMIENTAS 

DIGITALES COMO 

FACTOR CLAVE EN LA 

RENTABILIDAD DE LAS 

FERRETERIAS  

UBICADAS EN SECTOR 

ALBORADA GUAYAQUIL 

2024 

18 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0951586510 
LAVAYEN 

MACHADO  

NOHELIA 

ROMY 
0951868736 SESME MERA 

YAMILETH 

GILDA 

TECNOLÓGIAS DIGITALES 

Y SU INFLUENCIA EN LA 

EFICIENCIA OPERATIVA 

DE MIPYMES UBICADAS 

EN URDESA EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

TECNOLOGIAS 

DIGITALES Y SU 

IMPORTANCIA EN LAS 

VENTAS DE LAS 

MICROEMPRESAS 

UBICADAS EN URDESA 

EN LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL 

19 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0951728351 PEÑA TIGRERO 
CHRISTIAN 

ISAAC 
      

PLAN DE NEGOCIO PARA 

DISEÑO Y 

COMERCIALIZACION DE 

MATERIAL POP, 

DESTINADO A LA 

PROMOCION DE MARCAS 

EN SUPERMERCADOS DE 

GUAYAQUIL 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

UNA EMPRESA DE 

DISEÑO E IMPRESIÓN DE 

MATERIAL 

PUBLICITARIO DIRIGIDO 

A MARCAS EN 

SUPERMERCADOS DE 

GUAYAQUIL 

20 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

1729762508 
MAZZINI 

SUAREZ 

CARLOS 

ANDRES 
0954362869 

SANTANA 

BAQUE 

ANGEL 

GILBERTO 

PROPUESTA DE 

CREACIÓN DE EMPRESAS 

PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE 

PRENDAS OVERSIZE 

PARA PERSONAS CON 

SOBREPESO EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

PLAN DE NEGOCIO PARA 

LA COMERCIALIZACION  

Y DIEÑOS DE CAMISAS  

OVERSIZE  

ESPECIALIZADO  EN 

SOBREPESO  PARA 

CABALLEROS  EN 

GUAYAQUIL. 

21 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0957855059 MERINO CHUNI 
FABIOLA 

ESTHER 
0957243322 

PINCAY 

CAMPOVERD

E 

KIMBERLY 

BRITHANY 

ESTRATEGIAS PARA EL 

RECONOCIMIENTO Y 

FORTALECIMIENTO DEL 

EMPRENDIMIENTO 

FEMENINO EN 

PROYECTOS DE 

VINCULACIÓN, CARRERA 

ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS, UNIVERSIDAD 

DE GUAYAQUIL 

ESTRATEGIAS DE 

DESARROLLO PARA EL 

FORTALECIMIENTO  DEL 

EMPRENDIMIENTO  

FEMENINO  EN 

PROYECTOS  DE 

VINCULACION, 

CARRERA 

ADMINISTRACION DE 

EMPRESAS, 

UNIVERSIDAD  DE 

GUAYAQUIL. 

22 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0941434276 
SALAZAR 

SALAZAR 

ZULEYMA 

NAYELY 
1251007280 

SÁNCHEZ 

MEJÍA 
ANGIE LAYS 

FACTORES QUE 

DIFICULTAN LA 

FORMALIZACIÓN DE LOS 

NEGOCIOS INFORMALES 

EN EL CANTÓN SALITRE 

Y SUS IMPLICACIONES 

FINANCIERAS Y 

SOCIALES 

ANÁLISIS DE LOS 

DESAFÍOS Y 

OPORTUNIDADES DE 

LOS NEGOCIOS 

INFORMALES EN EL 

CANTÓN SALITRE – 

ECUADOR. 

23 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0955275979 QUINDE REYES 
RONALDO 

STEVEN 
0952903458 

ASTUDILLO 

CAMPOVERD

E 

DIEGO 

FERNANDO 

OPTIMIZACIÓN DE LA 

GESTIÓN DE NÓMINA EN 

RADEEXPRESS MEDIANTE 

ESTRATEGIAS 

ADMINISTRATIVAS PARA 

MEJORAR LA EFICIENCIA 

Y REDUCIR ERRORES 

ANÁLISIS DEL USO DE 

UN SOFTWARE DE 

SERVICIO PARA 

OPTIMIZAR  LA GESTION 

DE NOMINA  EN LA 

EMPRESA 

RADEEXPRESS, AÑO 

2025.  

24 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0942626326 OCHOA VERA 
NAIDELYN 

ASHLEY 
0706626553 

MONTOYA 

SUÁREZ 

CARLA 

LILIBETH 

ESTRATEGIAS PARA LA 

SOSTENIBILIDAD DE 

PEQUEÑOS NEGOCIOS EN 

COMUNIDADES 

VULNERABLES EN 

CANTON ZARUMA. 

PARROQUIAS ABAÑIN Y 

GUANAZAN. AÑO 2025 

DISEÑO DE 

ESTRATEGIAS PARA 

MEJORAR  LA 

COMPETITIVIDAD EN 

LOS NEGOCIOS DEL 

SECTOR TURISTICO  DEL 

CANTON  ZARUMA,  EL 

ORO 

25 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

1250419528 
MEDINA 

TROYA 

SERGIO 

ESQUIVEL 
0950321067 

GARCÍA 

MIRANDA 

ALEX 

ADRIANO 

LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL Y SU 

RELACIÓN EN EL 

PROCESO DE COMPRAS 

DE LOS CONSUMIDORES 

DE GENERACIÓN Z, 

GUAYAQUIL 2024 

INTELIGENCIA  

ARTIFICIAL COMO 

HERRAMIENTA 

ESTRATEGICA  PARA 

OPTIMIZAR LA 

EXPERIENCIA  

INTERACTIVA  DE 

COMPRA DE ROPA  EN 

GENERACION Z,  

GUAYAQUIL 2025. 

26 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0941367179 
ALVARADO 

CEDEÑO 

NOHELY 

YULIANA 
0950340604 

ARREAGA 

CASTAÑEDA 

NATHALIE 

LILIANA 

PERSPECTIVA DEL 

EMPRENDIMIENTO 

INFORMAL Y SU 

INFLUENCIA 

SOCIOECONÓMICA 

SOBRE LOS HOGARES EN 

EL CANTÓN SALITRE, 

PROVINCIA DEL GUAYAS 

PERCEPCION DE LOS 

VENDEDORES 

INFORMALES DEL 

CANTON SALITRE-

GUAYAS, SOBRE LA 

GESTION DE RESIDUOS 

SOLIDOS MEDIANTE EL 

CUESTIONARIO  CAP. 

27 

LICENCIATURA EN 

ADMINISTRACIÓN 

DE EMPRESAS 

0924854946 
SALINAS 

MORAN 

SASKIA 

LALESKA 
1725923716 

GARCIA 

NARVAEZ 
PETER JOEL 

ECONOMÍA CIRCULAR Y 

GENERACIÓN DE 

EMPLEO: 

OPORTUNIDADES DE 

EMPRENDIMIENTOS 

BASADOS EN ECONOMÍA 

CIRCULAR PARA LAS 

COMUNIDADES 

RIBEREÑAS DEL ESTERO 

SALADO 

ECONOMIA CIRCULAR 

EN LA GENERACION DE 

EMPLEO : 

OPORTUNIDADES DE 

EMPRENDIMIENTOS  

BASADOS  EN 

ECONOMIA  CIRCULAR  

EN LA PARROQUIA 

FEBRES CORDERO, 

GUAYAQUIL. 



Página 6 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

28 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0942444720 
LARA 

PEÑAFIEL 

NICOLE 

LISBETH 
0943407312 

PALMA 

ROSALES 

ALISSON 

DAYANNA 

CUMPLIMIENTO 

TRIBUTARIO Y LA 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA EN 

MIPYMES, COMPAÑÍAS 

DEL SECTOR COMERCIAL 

EN GUAYAQUIL-

ECUADOR. 

IMPACTO DEL 

CUMPLIMIENTO 

TRIBUTARIO EN PYMES 

DEL SECTOR 

COMERCIAL DEL NORTE 

DE GUAYAQUIL. 

29 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0925511164 VERA MONAR 
JOSÉ 

GABRIEL 
0951744473 

VITERI 

GUTIÉRREZ 
JOSEPH OMAR 

ESTRATEGIAS PARA 

MEJORAR LA 

RENTABILIDAD EN LA 

GESTIÓN DE LA CADENA 

DE SUMINISTRO DE UNA 

PAPELERÍA EN CEIBOS, 

GUAYAQUIL. 

ESTRATEGIAS EN LA 

CADENA DE 

SUMINISTRO DE LA 

PAPELERÍA ABC Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD. 

30 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0929084614 JARA FAJARDO 
NAYELY 

JOHANNA 
0953313715 

LOPEZ 

AREVALO 

DANNA 

LIZBETH 

INCIDENCIA DE LAS 

NORMAS AMBIENTALES 

EN LA RENTABILIDAD DE 

LAS PYMES EN LA 

PARROQUIA URDANETA. 

INCIDENCIAS DE LAS 

NORMAS AMBIENTALES 

EN LA RENTABILIDAD 

DE LA PYME ABC DE 

GUAYAQUIL 2023-2024. 

31 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

3050075419 
CALERO 

MEDINA 

JHONNY 

ORLANDO 
0943271288 

RIVAS 

MARTINEZ 

BRITTANY 

MICHELLE 

ESTRATEGIAS PARA 

OPTIMIZAR EL CICLO DE 

CONVERSIÓN DE 

EFECTIVO DE LAS 

EMPRESAS 

ECUATORIANAS 

PRODUCTORAS DE 

CHOCOLATE, PERIODO 

2020-2023. 

ESTRATEGIAS PARA 

OPTIMIZAR EL CICLO DE 

CONVERSIÓN DE 

EFECTIVO DE LAS 

EMPRESAS 

ECUATORIANAS 

PRODUCTORAS DE 

CHOCOLATE, PERIODO 

2019-2023 

32 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0958365959 
SALTOS 

MENDOZA 

ARIEL 

VICENTE 
      

EVALUACIÓN ENTRE 

CUENTAS POR PAGAR, 

INVENTARIO Y SU 

IMPACTO EN LA 

LIQUIDEZ DE EMPRESAS 

DE TALLERES 

AUTOMOTRICES, EN 

GUAYAQUIL. 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS PARA 

OPTIMIZAR LA GESTIÓN 

DE INVENTARIOS EN UN 

EMPRESA DE TALLER 

AUTOMOTRIZ EN 

GUAYAQUIL. 

33 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

1729832673 
SAN LUCAS 

HERRERA 

DINA 

NATIVIDAD 
      

ANÁLISIS DE LA GESTIÓN 

DEL FLUJO DE EFECTIVO 

Y SU INCIDENCIA EN LA 

LIQUIDEZ DE UNA 

DISTRIBUIDORA DE 

CONSTRUCCIÓN EN 

DAULE. 

ANÁLISIS DE GESTIÓN 

DEL FLUJO DE EFECTIVO 

Y SU INCIDENCIA EN LA 

LIQUIDEZ DE UNA 

DISTRIBUIDORA DE 

CONSTRUCCIÓN EN 

DAULE. 

34 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0943100511 
GRANDA 

CAJAPE 

BRIGGITTE 

MELANIE 
0929927127 

CHIPRE 

RODRIGUEZ 

LISBETH 

LISSETTE 

GESTIÓN DE LA 

ADMINISTRACIÓN DEL 

CAPITAL DE TRABAJO 

PARA MEJORAR LA 

LIQUIDEZ EN LA 

EMPRESA DE 

TRANSPORTE DE CARGA. 

GESTIÓN DE LA 

ADMINISTRACIÓN DEL 

CAPITAL DE TRABAJO 

EN LA EMPRESA 

MERCAMIL TRANS C.A. 

EN LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL. 

35 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0928253608 CABAL CRUZ 
NELSON 

ALEJANDRO 
      

CULTURA TRIBUTARIA Y 

SU IMPACTO EN EL 

FINANCIAMIENTO 

AGRÍCOLA DEL CANTÓN 

PEDRO CARBO DURANTE 

EL 2023. 

ANÁLISIS E 

INTERPRETACIÓN DE 

CUMPLIMIENTO DEL 

MANDATO 

CONSTITUCIONAL DEL 

ARTICULO 300 

RESPECTO DEL 

INCREMENTO DE 

IMPUESTO DIRECTO Y 

PROGRESIVO DEL 

SECTOR AGRÍCOLA EN 

EL PERIODO 2022 Y 2024 

36 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0942451071 
PEÑAFIEL 

PEÑAFIEL 
ALEX JOEL       

ESTRATEGIAS DE 

GESTIÓN DE INVENTARIO 

Y SU INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD EN 

NEGOCIOS LOCALES DEL 

CANTÓN SALITRE AÑO 

2024. 

ESTRATEGIAS DE 

GESTIÓN DE 

INVENTARIO Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD DE UNA 

EMPRESA DE 

FERTIZANTES EN 

SALITRE AÑO 2024. 

37 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0707104634 
FALQUEZ 

SANTACRUZ 

NOHELY 

DAYANNA 
      

EL CUMPLIMIENTO 

TRIBUTARIO Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD DE LAS 

EMPRESAS COMERCIALES 

DEL SECTOR 9 DE 

OCTUBRE, GUAYAQUIL. 

ANÁLISIS E 

INTERPRETACIÓN DEL 

CUMPLIMIENTO DEL 

MANDATO 

CONSTITUCIONAL DE 

RECAUDACIÓN DE 

IMPUESTOS DIRECTOS Y 

PROGRESIVOS: 

ECUADOR 2020-2024 

38 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0951394790 
WIESNER SAN 

MARTIN 

ALLISON 

CRISTEL 
      

DIAGNÓSTICO DE LOS 

COSTOS DE PRODUCCIÓN 

DEL PERÍODO 2021 – 2023 

PARA MEJORAR EL 

RENDIMIENTO DE LA 

EMPRESA EXPORTQUILSA 

PRODUCTORES & 

ASOCIADOS. 

IMPLEMENTACIÓN 

MODELO DE CONTROL 

INTERNO EN EL 

PROCESO DE COMPRA 

DE MATERIA PRIMA DE 

EXPORTQUILSA 

PRODUCTORES & 

ASOCIADOS. 

39 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0955336763 
MERCHAN 

CORREA 

ALLISSON 

LISSETTE 
      

DIAGNÓSTICO DE LA 

CARGA TRIBUTARIA EN 

LAS PEQUEÑAS 

EMPRESAS Y SU 

SOSTENIBILIDAD EN EL 

SECTOR DE GUAYAQUIL, 

PERIODO 2022-2024. 

ANÁLISIS DE LAS 

ÚLTIMAS REFORMAS 

TRIBUTARIAS Y SU 

IMPACTO EN LAS PYMES 

DEL SECTOR DE 

DISTRIBUCIÓN DE 

ALIMENTOS EN EL 



Página 7 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

NORTE DE GUAYAQUIL 

2023-2024 

40 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0958941130 
CARDENAS 

MALDONADO 

JENNIFER 

MICHELLE 
0943912519 

MONAR 

MORALES 
IVAN PAUL 

OPTIMIZACIÓN 

FINANCIERA: DISEÑO DE 

UN PLAN ESTRATÉGICO 

PARA MEJORAR LA 

RENTABILIDAD EN 

SOCIUM OPPORTUNA S.A. 

EN EL PERÍODO 2022 2023. 

ESTRATEGIAS 

FINANCIERAS PARA LA 

MAXIMIZACIÓN DE LA 

RENTABILIDAD 

SOSTENIBLE DE SOCIUM 

OPPORTUNA S.A. EN EL 

PERÍODO 2022-2023 

41 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0956762488 
MERCHAN 

MERCHAN 

XIMENA 

ALEXIS 
0750355315 

SALVATIERR

A ORTIZ 

EMILY 

ARACELY 

MÉTODOS DE CONTROL 

DE INVENTARIO Y SU 

INCIDENCIA EN LOS 

COSTOS DE PRODUCCIÓN 

EN LAS 

MICROINDUSTRIAS DE 

ALIMENTOS EN 

GUAYAQUIL. 

MÉTODOS DE CONTROL 

DE INVENTARIO Y SU 

INCIDENCIA EN LOS 

COSTOS DE 

PRODUCCIÓN EN LA 

EMPRESA VINO DOS 

HEMISFERIOS C.A. 

42 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0951258516 
PALMA 

DUARTE 

DENNIS 

ARELY 
0955192182 

CRESPO 

CASTRO 
JOSE LUIS 

USO DE LA 

CONTABILIDAD DIGITAL 

PARA MEJORA DE 

LIQUIDEZ EN PYMES DE 

VENTA AL POR MENOR 

DE COMPUTADORAS, 

SECTOR URDESA. 

USO DE LA 

CONTABILIDAD DIGITAL 

Y SU EFECTO EN EL 

CUMPLIMIENTO 

TRIBUTARIO EN PYMES 

DE VENTA AL POR 

MENOR DE 

COMPUTADORAS, 

SECTOR URDESA. 

43 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0951933597 
PALADINES 

ALMAGRO 

DAVIS 

SEBASTIAN 
1205285032 

SIONG TAY 

CHINGA 

ROXANA 

SUYEN 

LOS ECOSISTEMAS DE 

EMPRENDIMIENTO Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

GESTIÓN FINANCIERA EN 

LAS EMPRESAS 

COMERCIALES, NORTE DE 

GUAYAQUIL. 

LOS ECOSISTEMAS DE 

EMPRENDIMIENTO Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

GESTIÓN FINANCIERA 

DE EMPRESAS 

COMERCIALES, SECTOR 

NORTE DE GUAYAQUIL. 

44 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0944053693 
SANDOVAL 

VERA 

DIEGO 

ANTONIO 
0931661714 

CARRIEL 

PEREZ 

CARLOS 

ARMANDO 

PROPUESTA DE GESTIÓN 

OPERATIVA PARA 

AUMENTAR LA 

EFICIENCIA DEL 

PERSONAL DE LA 

EMPRESA EL EDÉN. 

GESTION DE AUDITORIA 

OPERATIVA Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

EFICIENCIA EN EL 

PERSONAL DE LA 

EMPRESA EL EDÉN. 

45 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0957640527 
BASURTO 

DELGADO 

KATHERINE 

LISSETTE 
0954372199 

MANER 

SARABIA 

DOMENICA 

IVONNE 

PROPUESTA DE CONTROL 

CONTABLE DEL CICLO 

OPERATIVO PARA 

MEJORAR LA 

RENTABILIDAD DE 

DIPROMACOM S.A. 

CONTROL CONTABLE 

DEL CICLO OPERATIVO 

PARA MEJORAR LA 

RENTABILIDAD DE 

DIPROMACOM S.A. 

46 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0929960748 LARA CANO 
ALLISON 

DAMARIS 
0750851628 

ZAPUTT 

ROBLES 

SELENE 

MARIBETH 

CONTROL EN EL MANEJO 

DE GESTIÓN DE 

INVENTARIOS Y SU 

REPERCUSIÓN EN LA 

RENTABILIDAD DE LA 

MICROEMPRESA 

REPCELL. 

MANEJO EN EL 

CONTROL DE 

INVENTARIO Y SU 

REPERCUSIÓN EN LA 

RENTABILIDAD DE LAS 

HACIENDAS 

BANANERAS DEL 

SECTOR KM 26 VIRGEN 

DE FATIMA. 

47 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0958660417 
CEPEDA 

BAQUE 

MARISOL 

ROXANA 
0953941440 

MORALES 

TRONCOSO 

EMILY 

DOMENICA 

ESTRATEGIAS DE 

CONTROL DE 

INVENTARIOS PARA LA 

MEJORA DE LIQUIDEZ EN 

EMPRESA 

COMERCIALIZADORA DE 

EQUIPOS CLIMATIZADOS 

Y DE COMPUTACIÓN. 

ESTRATEGIAS DE 

GESTIÓN DE 

INVENTARIOS PARA 

MEJORAR LA 

RENTABILIDAD EN UNA 

EMPRESA 

COMERCIALIZADORA 

DE EQUIPOS DE 

CLIMATIZACIÓN. 

48 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0957500812 
TOBAR 

BERNABE 

GABRIELA 

BELEN 
0951743152 

RAMIREZ 

OCAÑA 

VIRGINIA 

MARISOL 

GESTIÓN DE CRÉDITO 

PARA DISMINUIR LA 

MOROSIDAD EN LAS 

PYMES COMERCIALES DE 

PRODUCTOS 

ELECTRÓNICOS DE 

GUAYAQUIL. 

GESTIÓN DE CRÉDITO 

PARA DISMINUIR LA 

MOROSIDAD EN LAS 

PYMES COMERCIALES 

DE PRODUCTOS 

ELECTRÓNICOS DE 

GUAYAQUIL (2021-2023) 

49 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0955713284 POZO RUBIO 
JULISSA 

DENISSE 
0951034172 LARA MORÁN 

EVELYN 

LISSETTE 

GESTIÓN DE CUENTAS 

POR COBRAR Y SU 

RELACIÓN CON LA 

RENTABILIDAD EN 

EMPRESAS DE 

SUMINISTROS 

INDUSTRIALES DEL 

NORTE DE GUAYAQUIL, 

PERÍODO 2021-2023. 

GESTION DE CUENTAS 

POR COBRAR Y SU 

RELACION CON LA 

RENTABILIDAD EN 

EMPRESAS DE 

SUMINISTROS 

INDUSTRIALES DEL 

NORTE DE GUAYAQUIL, 

2021-2023 

50 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0956333157 
SOLORZANO 

PLUAS 

ARLIS 

ADRIÁN 
0954932067 

VARGAS 

PEÑAFIEL 

RONALD 

EDUARDO 

INCIDENCIA DE LOS 

RIESGOS FINANCIEROS 

DE LA RENTABILIDAD EN 

LA COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE MI 

PIEDACITA DEL CANTÓN 

PEDRO CARBO. 

INCIDENCIA DE LOS 

RIESGOS FINANCIEROS 

EN LA RENTABILIDAD 

DE LA COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE MI 

PIEDACITA DEL CANTÓN 

PEDRO CARBO 

51 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0931875678 PONCE FERRIN 
JULIANA 

MAYERLY 
1208000776 

ULLOA 

SALAME 

ANGELICA 

MARIA 

IMPACTO DE LA 

EDUCACIÓN FINANCIERA 

EN LA RENTABILIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS 

EMERGENTES EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL. 

IMPACTO DE LA 

EDUCACIÓN 

FINANCIERA EN LA 

RENTABILIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD DE LOS 

EMPRENDIMIENTOS 

EMERGENTES EN EL 



Página 8 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

CENTRO SUR DE 

GUAYAQUIL. 

52 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0931992804 JIMENEZ PITA 
MABEL 

ALEXANDRA 
0803755743 

DELGADO 

JURADO 

GENESIS 

NAYELI 

ESTRATEGIAS DE 

APROVECHAMIENTO DE 

INCENTIVOS FISCALES 

PARA LA OPTIMIZACIÓN 

DE LA CARGA 

TRIBUTARIA DE 

SERMECU S.A.S. PERÍODO 

2021-2023. 

ESTRATEGIAS 

COMERCIALES Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD 

FINANCIERA DE LA 

EMPRESA SQUILA S.A.S., 

2022-2024 

53 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0928292374 
DE LA TORRE 

CRESPIN 

ESTEFANNY 

JORLENY 
      

EVALUACIÓN DEL 

CONTROL INTERNO DEL 

INVENTARIO Y SU 

EFECTO EN LA 

RENTABILIDAD DE UNA 

MICROEMPRESA DE 

PRODUCTOS QUÍMICOS 

EN GUAYAQUIL. 

EVALUACIÓN DEL 

CONTROL INTERNO DEL 

INVENTARIO Y SU 

EFECTO EN LA 

RENTABILIDAD EN 

MICROEMPRESAS DE 

PRODUCTOS QUÍMICOS 

DEL CANTÓN PLAYAS 

54 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0931812341 
DAVILA 

MORANTE 

CARLOS 

ROBERTO 
      

EFECTOS DE LA 

IMPLEMENTACIÓN DE 

LAS NORMAS 

INTERNACIONALES DE 

INFORMACIÓN 

FINANCIERA EN UNA 

PEQUEÑA EMPRESA. 

EL IMPACTO DE LA 

APLICACIÓN DE LAS 

NORMAS 

INTERNACIONALES DE 

INFORMACIÓN 

FINANCIERA EN EL 

SECTOR HOTELERO. 

55 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0954107686 
SABANDO 

BORBOR 

KERLY 

GABRIELA 
      

EVALUACIÓN DEL 

SISTEMA RUNFOOD Y SU 

INCIDENCIA EN EL 

SISTEMA DE 

FACTURACIÓN EN EL 

SECTOR ALBORADA 

12AVA ETAPA, 

GUAYAQUIL. 

PROPUESTA DEL 

SISTEMA RUNFOOD Y SU 

IMPACTO EN EL 

SISTEMA DE 

FACTURACIÓN EN EL 

SECTOR ALBORADA 

12AVA ETAPA, 

GUAYAQUIL. 

56 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0951661255 
ZAMBRANO 

VELOZ 

GABRIELA 

TERESA 
1207860725 

MEDINA 

MOSCOSO 
RONNY NOE 

ASESORÍA CONTABLE Y 

FISCAL Y SU INCIDENCIA 

EN LA SOSTENIBILIDAD 

DE PEQUEÑAS Y 

MEDIANAS EMPRESAS 

(PYMES) EN LA 

CIUDADELA 

BOLIVARIANA, 

GUAYAQUIL. 

ASESORÍA CONTABLE Y 

FISCAL Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

SOSTENIBILIDAD DE LAS 

PYMES EN LA 

CIUDADELA 

BOLIVARIANA, 

GUAYAQUIL. 

57 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

1725273641 
GUACHAMIN 

CALDERON 

ERICK 

EDUARDO 
      

LA INTELIGENCIA DE 

NEGOCIOS Y SU USO EN 

EL ANÁLISIS DE DATOS 

DURANTE LA AUDITORÍA. 

LA INTELIGENCIA DE 

NEGOCIOS Y SU 

APLICACIÓN EN 

RECOPILACIÓN DE 

EVIDENCIAS EN 

EMPRESAS DE 

AUDITORIA EXTERNA-

SECTOR TARQUÍ. 

58 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

1316790086 GARCES MERA 
NAGELLY 

STEFANIA 
1850208065 

NARANJO 

CUJI 

ANA 

CRISTINA 

PROPUESTA DEL 

CONTROL DE 

INVENTARIO PARA 

MEJORAR LA 

RENTABILIDAD DE UNA 

EMPRESA DE ALUMINIO 

EN EL SUR DE 

GUAYAQUIL DURANTE 

2022-2023. 

EL CONTROL DE 

INVENTARIO Y LA 

RENTABILIDAD EN UNA 

EMPRESA DE ALUMINIO 

EN EL SUR DE 

GUAYAQUIL DURANTE 

EL PERÍODO 2022-2023. 

59 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0750546756 
BAJAÑA 

VALAREZO 

DAYERLIN 

LILIBETH 
0957571417 

SORNOZA 

ALVARADO 

ANGIE 

CAROLINA 

ESTRATEGIAS 

INNOVADORAS DE 

RECUPERACIÓN DE 

CARTERA POR COBRAR 

PARA FORTALECER LA 

LIQUIDEZ Y 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA EN 

TRANSROLIMEV S. A. 

ESTRATEGIAS PARA LA 

RECUPERACIÓN DE 

CARTERA Y EL 

FORTALECIMIENTO DE 

LA LIQUIDEZ 

FINANCIERA EN 

TRANSROLIMEV S.A. – 

PERÍODO 2023 

60 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0929054427 
LOPEZ 

ALVARADO 

ALLISON 

ANDREA 
      

ESTRATEGIAS DE 

OPTIMIZACIÓN DE 

COSTOS PARA MEJORAR 

LA RENTABILIDAD DE 

UNA EMPRESA AVÍCOLA 

DEL CANTÓN DAULE. 

ESTRATEGIAS DE 

OPTIMIZACIÓN DE 

COSTOS PARA MEJORAR 

LA RENTABILIDAD DE 

LAS EMPRESAS 

AVÍCOLAS DEL CANTÓN 

DAULE 

61 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0955206826 
PADILLA 

ZAMBRANO 

DANA 

ALLISON 
      

IMPACTO DEL FRAUDE 

FINANCIERO EN LA TOMA 

DE DECISIONES 

EMPRESARIALES: UN 

ANÁLISIS DESDE LA 

AUDITORÍA CONTABLE. 

ESTRATEGIAS 

CONTABLES PARA 

PREVENIR EL FRAUDE 

EN LAS PYMES DEL 

SECTOR COMERCIAL 

DEL NORTE DE LA 

CIUDAD DE 

GUAYAQUIL. 

62 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0952278810 
MORA 

VILLACIS 

NATHALY 

DANIELA 
0958668113 

VILLACRESES 

ARRIAGA 

MARVIN 

CHRISTOPHE

R 

ANÁLISIS DE LA GESTIÓN 

DE COBRANZAS Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

LIQUIDEZ DE COPERTSA 

S.A., 2023-2024. 

ESTRATEGIAS DE LA 

GESTIÓN DE 

COBRANZAS PARA 

MEJORAR LA LIQUIDEZ 

EN COPERTSA S.A., 2023-

2024 



Página 9 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

63 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0951062629 
MENDOZA 

TERAN 

CAMILO 

JOSUE 
0931078497 

MACIAS 

NIGON 

JACKELINE 

KEYSHIE 

ANÁLISIS DE LA 

CULTURA TRIBUTARIA Y 

SU EFECTO EN LA 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA DE LAS 

PYMES DE TECNOLOGÍA 

DEL EDIFICIO 

HUMBOLDT. 

EL CUMPLIMIENTO 

TRIBUTARIO EN LA 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA DE LAS 

PYMES TECNOLÓGICAS 

DEL EDIFICIO 

HUMBOLDT 

64 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0958733198 CEPEDA 
CHRISTIAN 

STALYN 
      

EFECTO DEL IVA EN LA 

SOSTENIBILIDAD DE LOS 

RESTAURANTES DEL SUR 

DE GUAYAQUIL CON 

RELACIÓN A LOS 

RESTAURANTS 

CALIFICADOS COMO 

NEGOCIOS POPULARES 

2024-2025. 

INCIDENCIA DEL IVA EN 

LA SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA DE 

RESTAURANTES 

POPULARES EN EL SUR 

DE GUAYAQUIL (2024-

2025) 

65 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0953405800 
HINOJOSA 

SANTILLÁN 

LISSETTE 

ANAHI 
0924809379 

VERA 

SÁNCHEZ 

EVELYN 

GEOVANA 

IMPACTO DE LOS 

IMPUESTOS DIFERIDOS 

EN LA LIQUIDEZ DE UNA 

FERRETERÍA EN 

GUAYAQUIL: UN 

ANÁLISIS EMPÍRICO AÑO 

2024. 

EFECTO DE LOS 

IMPUESTOS DIFERIDOS 

EN LA LIQUIDEZ DE UNA 

FERRETERÍA EN 

GUAYAQUIL: ANÁLISIS 

EMPÍRICO 2024 

66 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0943792671 COBOS NAVAS 
CARLOS 

JULIO 
0928550318 

VASQUEZ 

DAVILA 

EVELYN 

GERALDINE 

RELACIÓN DE LA 

RECAUDACIÓN DEL IVA E 

IMPUESTO A LA RENTA 

EN EL CRECIMIENTO DE 

LOS EMPRENDIMIENTOS 

Y PYMES EN GUAYAQUIL 

DURANTE EL PERÍODO 

2023-2024. 

INCIDENCIA DEL 

IMPUESTO A LA RENTA 

EN EL CRECIMIENTO DE 

LOS EMPRENDEDORES 

EN GUAYAQUIL (2023-

2024) 

67 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

1313231647 
CHICA 

ALCIVAR 

DENISSE 

DOMÉNICA 
0924315195 

PACHAY 

ROSADO 

YURY 

MELANIE 

EVALUACIÓN DEL 

CONTROL INTERNO EN EL 

ÁREA DE INVENTARIO Y 

SU INCIDENCIA EN LA 

LIQUIDEZ DE LA 

EMPRESA CALZADO 

STEVEEN DURANTE LOS 

AÑOS 2023-2024. 

EVALUACIÓN CONTROL 

INTERNO DE 

INVENTARIO Y SU 

IMPACTO EN LA 

LIQUIDEZ DE LA 

EMPRESA CALZADO 

STEVEN AÑO 2023-2024 

68 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0605915370 
CHONGA 

GUASHPA 

DINA 

ESTHELA 
0955929872 

ORRALA 

MENDOZA 

SOFIA 

CAROLINA 

ESTRATEGIAS DE 

GESTIÓN DE 

INVENTARIOS PARA 

MEJORAR LA 

RENTABILIDAD DE LA 

DISTRIBUIDORA ROLDÁN 

PINOARGORTE S.A. 

DISROLPINSA, PERÍODO 

2022-2024. 

ESTRATEGIAS DE 

GESTIÓN DE 

INVENTARIOS PARA 

MEJORAR LA 

RENTABILIDAD DE LA 

DISTRIBUIDORA 

ROLDÁN PINOARGORTE 

S.A. DISROLPINSA. 

69 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0931059133 FLOR BAILÓN 
REBECA 

VALERIA 
      

GESTIÓN CONTABLE 

ESTRATÉGICA PARA 

MEJORAR LA TOMA DE 

DECISIONES Y 

RENTABILIDAD EN EL 

ESTUDIO “MAURICIO 

TATTOOS”. 

GESTIÓN DE PROCESOS 

CONTABLES Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

TOMA DE DECISIONES 

ESTRATÉGICAS EN UN 

ESTUDIO DE ARTE 

CORPORAL. 

70 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0953618899 OROZCO VERA 
EMILIO 

ANDRES 
955784566 

VILLAMAR 

BRIONES 
EMILY ITATY 

SISTEMA DE COSTEO Y SU 

INCIDENCIA PARA LOS 

PRECIOS DE LOS 

PRODUCTOS DE UN 

BANCO DE SANGRE EN 

GUAYAQUIL. 

SISTEMAS DE COSTOS Y 

SU INCIDENCIA PARA 

LOS PRECIOS DE LOS 

PRODUCTOS DE UN 

BANCO DE SANGRE, 

GUAYAQUIL. 

71 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0957808538 
GARCIA 

FIGUEROA 

MAYERLI 

VALERIA 
      

AUDITORIA DE GESTIÓN 

AL ÁREA DE 

INVENTARIOS Y SU 

EFECTO EN LA TOMA DE 

DECISIONES DE LA 

EMPRESA ADEATEL S.A, 

GUAYAQUIL. 

EL CONTRO DE 

INVENTARIO Y LA 

RENTABILIDAD EN LA 

EMPRESA ADEATEL S.A., 

GUAYAQUIL 

72 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0930454509 
ALTAMIRANO 

MACIAS 

MARIAN 

ITATI 
0943869263 

RODRIGUEZ 

SANTANA 

GEORGETTE 

INGARD 

GESTIÓN DE COBRANZAS 

EN LA LIQUIDEZ DE 

EMPRESAS 

CONSTRUCTORAS DEL 

SECTOR KENNEDY NORTE 

EN GUAYAQUIL, PERÍODO 

2021-2023. 

GESTIÓN DE 

COBRANZAS Y SU 

RELACIÓN CON LA 

LIQUIDEZ EN LAS 

EMPRESAS 

CONSTRUCTORAS DEL 

SECTOR KENNEDY 

NORTE, GUAYAQUIL 

2021-2023 

73 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0750733529 ZHIGUI LOJA 
MELANIA 

ESTEFANIA 
0952084663 

MARCILLO 

OLMEDO 

CHRISTOFFER 

SEBASTIAN 

LA CARGA IMPOSITIVA 

EN EL SECTOR 

AUTOMOTRIZ Y SU 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA, 

GUAYAQUIL 2021-2023 

CARGA IMPOSITIVA Y 

SU RELACIÓN CON LA 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA EN EL 

SECTOR AUTOMOTRIZ 

DE GUAYAQUIL 2021-

2023. 

74 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0956556716 MITE AVILES 
JONATHAN 

ALEXANDER 
0951989409 

BURGOS 

ESPINOZA 

JOSTYN 

ALEXANDER 

RIESGOS ASOCIADOS AL 

SERVICIO POSTVENTA DE 

IMPLEMENTACIONES Y 

SU INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD EN UNA 

EMPRESA DE 

TECNOLOGÍA. 

GESTIÓN DEL SERVICIO 

POSTVENTA Y SU 

RELACIÓN CON LA 

RENTABILIDAD EN UNA 

EMPRESA DE 

TECNOLOGÍA. 



Página 10 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

75 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0707289096 
SÁNCHEZ 

CASTILLO 
ANA PAULA 0952770691 

TORRES 

REYES 

KEYLA 

ANDREA 

LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL (IA), Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

CONTABILIDAD, EN LAS 

(PYMES) 

COMERCIALIZADORAS 

DE PLÁSTICOS EN EL 

CENTRO DE GUAYAQUIL 

PERIODO 2023-2024 

LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL (IA), Y SU 

INFLUENCIA EN EL 

CONTROL DE  

 INVENTARIO, DE LAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE PLÁSTICOS (PYMES) 

DEL  

 CENTRO DE 

GUAYAQUIL AL 2024. 

76 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0955493705 SAYAY GUALLI 
RUTH 

ANABELLE 
0953305505 

TAPIA 

BORBOR 

ARIANNA 

MICHELLE 

IMPACTO EN LA GESTIÓN 

DE LOS REGISTROS DE 

INGRESOS Y GASTOS QUE 

INFLUYEN EN LAS 

DESPENSAS SECTOR 

FEBRESCORDERO, AÑO 

2024. 

ESTRATEGIAS QUE 

OPTIMIZAN LA GESTIÓN 

DE INVENTARIO EN 

NEGOCIOS POPULARES 

DE TIENDAS PARROQUIA 

FEBRES CORDERO, 2024. 

77 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0953664083 NUÑEZ JUNA 
GUADALUPE 

ELENA 
0943908475 

MERCHÁN 

GAVILANES 

EMMA 

TAMARA 

EFECTOS DE LOS 

IMPUESTOS EN LA 

CONTABILIDAD DE 

PYMES DE VENTA EN 

REPUESTOS 

AUTOMOTRICES DEL 

SECTOR ORQUÍDEAS 

NORTE DE GUAYAQUIL. 

IMPACTO DE LOS 

IMPUESTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS EN LAS 

PYME DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL PERÍODO 

2022-2024. 

78 

LICENCIATURA EN 

CONTABILIDAD Y 

AUDITORÍA 

0953252319 
RONQUILLO 

QUINTO 

CARLOS 

SAÚL 
      

ANÁLISIS DEL IMPACTO 

DEL IMPUESTO A LA 

RENTA EN LA 

RENTABILIDAD DEL 

SECTOR COMERCIAL 

AUTOMOTRIZ DE 

GUAYAQUIL-VERGELES, 

AÑO 2023-2024. 

LA PLANIFICACIÓN 

TRIBUTARIA Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

LIQUIDEZ EN PYMES DE 

REPUESTOS 

AUTOMOTRICES SECTOR 

AYACUCHO, 

GUAYAQUIL 2021 – 2024. 

79 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0944296227 
CELA 

GAMARRA 

VILMA 

MAGALI 
0955597679 

ESCOBAR 

RIVAS 

ERICKA 

ANAHI 

ANÁLISIS COMPARATIVO 

DE LA 

INTERNACIONALIZACIÓN 

Y DESAFÍOS EN LA 

EXPORTACIÓN DE 

PITAHAYA 

ECUATORIANA HACIA 

EUROPA: UN ENFOQUE 

REGIONAL 

ANÁLISIS DE LAS 

EXPORTACIONES DE LA 

PITAHAYA AMARILLA 

ECUATORIANA HACIA 

EL MERCADO ESPAÑOL 

EN EL PERIODO 2021-

2024. 

80 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0929595262 
ZAMORA 

VÁSQUEZ 

ROMMY 

YOLANDA 
0957861701 

CUENCA 

SOLEDISPA 

SCARLET 

STEFANIA 

INCIDENCIA DE LOS 

FACTORES CRÍTICOS EN 

LA CADENA DE VALOR 

SOSTENIBLE PARA LA 

EXPORTACIÓN DE CACAO 

ECUATORIANO AL 

MERCADO EUROPEO. 

INCIDENCIA DEL 

CUMPLIMIENTO DE 

NORMATIVAS 

 AMBIENTALES Y 

SOCIALES EN LA 

CADENA DE VALOR 

 SOSTENIBLE PARA LA 

EXPORTACIÓN DE 

CACAO 

 ECUATORIANO A LA 

UNIÓN EUROPEA. 

81 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0954188256 
MORA 

CORDOVA 

NICOLE 

JAZMIN 
0943861799 

SALAZAR 

MUÑIZ 

NICOLE 

ANAÍS 

CADENA DE VALOR EN 

EXPORTACIONES DE 

BRÓCOLI HACIA 

ALEMANIA, PERIODO 2018 

- 2022 

ANÁLISIS DE LA 

CADENA DE VALOR EN 

EXPORTACIONES DE 

BRÓCOLI HACIA 

ALEMANIA, PERIODO 

2018 - 

 2022. 

82 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0605760537 
RIVERA 

CEPEDA 

NAYELHI 

DAYANA 
      

ANÁLISIS DE LAS 

PRINCIPALES 

RESTRICCIONES 

LABORALES Y SU 

INFLUENCIA EN EL 

DESARROLLO 

COMPETITIVO DEL 

SECTOR EXPORTADOR 

AGRÍCOLA 

ECUATORIANO. 

SATISFACCIÓN 

LABORAL Y SU 

INFLUENCIA EN EL 

DESARROLLO 

COMPETITIVO DEL 

SECTOR 

 EXPORTADOR 

AGRÍCOLA 

ECUATORIANO. 

83 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0956848154 
PEÑALOZA 

TEPAN 

NATHALI 

NALLELY 
0953429206 

DÁVALOS 

HIDALGO 

KLÉVER 

ANDRÉS 

OFERTA EXPORTABLE DE 

CACAO ECUATORIANO 

HACIA MERCADOS 

INTERNACIONALES EN 

ASIA, PERÍODO 2020- 2025. 

ANÁLISIS DE LA 

TRAZABILIDAD DE LA 

EXPORTACIÓN DEL 

CACAO ECUATORIANO 

HACIA EL MERCADO 

ALEMAN EN EL PERIODO 

2019-2024. 

84 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0951954957 
CAMPUZANO 

MORA 

MIRIAN 

SELENA 
0943761528 

MONTALVO 

GRUESO 

AMBAR 

JAMILET 

ANÁLISIS DE LA 

EFICIENCIA LOGÍSTICA 

EN LOS TRASLADOS 

ENTRE ZEDES 

COMERCIALES Y SU 

IMPACTO EN EL 

COMERCIO EXTERIOR 

ECUATORIANO. 

EVALUACIÓN DE LA 

GESTIÓN 

 LOGÍSTICA DE 

POSORLOGIS Y SU 

IMPACTO EN LA 

 EFICIENCIA 

OPERATIVA” 

MODIFICADO DEBIDO A 

 AJUSTES EN LA 

PERSPECTIVA DE LA 

 INVESTIGACIÓN. 

85 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0952452225 
QUINDE 

CANTOS 

MELINA 

JARETH 
0944225481 REYES FLOR 

LILIBETH 

ALEJANDRA 

ESTRATEGIAS PARA 

OPTIMIZAR LAS 

IMPORTACIONES DE 

REPUESTOS 

AUTOMOTRICES A 

TRAVÉS DEL ACUERDO 

COMERCIAL ECUADOR - 

CHINA. 

ANÁLISIS DEL IMPACTO 

DE LA 

 IMPORTACIÓN DE 

VEHÍCULOS CHINOS EN 

EL 

 MERCADO 

AUTOMOTRIZ 



Página 11 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

ECUATORIANO: 

 PERIODO 2022–2024. 

86 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0953337342 
ALVARADO 

ZAMBRANO 

MELANIE 

DENISSE 
0953825213 

DOILET 

ALVAREZ 

KEYLA 

DAYANNA 

ANÁLISIS DE 

IMPLEMENTAR 

BLOCKCHAIN Y SGA EN 

LA LOGÍSTICA DE 

EXPORTACIÓN DE CACAO 

FINO DE AROMA 

ECUATORIANO. 

INCIDENCIAS DEL 

COMERCIO JUSTO EN LA 

 COMPETITIVIDAD DEL 

CACAO FINO DE AROMA, 

EN 

 LOS PRODUCTORES 

ECUATORIANOS HACIA 

 MERCADOS 

EXTRANJEROS. 

87 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957553415 
CASTILLO 

GALARZA 

MARÍA 

BELÉN 
0956835516 

CASTRO 

TUMBACO 

ZOILA 

ELIZABETH 

EVALUACIÓN DEL 

IMPACTO DEL ACUERDO 

DE LIBRE COMERCIO 

ECUADOR-CHINA EN LA 

COMPETITIVIDAD DE LAS 

EMPRESAS 

ECUATORIANAS 

EXPORTADORAS DE 

CACAO 

ESTUDIO DE 

FACTIBILIDAD DE 

EXPORTACIÓN DE 

CACAO AL MERCADO DE 

ALEMANIA EN EL 

MARCO DEL ACUERDO 

COMERCIAL 

MULTIPARTES ENTRE 

ECUADOR Y LA UNIÓN 

EUROPEA: CASO 

EMPRESA UNOCACE. 

88 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0931300636 VERA TIGRERO 
KATHERINE 

DENISSE 
      

IMPACTO DE LAS 

REFORMAS TRIBUTARIAS 

EN LA IMPORTACIÓN DE 

INSUMOS MÉDICOS CON 

ÉNFASIS EN LOS 

INSUMOS MÉDICOS 

CORONARIOS EN 

ECUADOR 

IMPACTO DEL ARANCEL 

DEL 27% A LAS 

IMPORTACIONES 

 MEXICANAS EN LA 

INDUSTRIA 

FARMACÉUTICA 

ECUATORIANA. 

ANALIZAR CÓMO LA 

IMPOSICIÓN 

 DE ESTE ARANCEL HA 

AFECTADO LA 

DISPONIBILIDAD Y 

PRECIOS DE 

MEDICAMENTOS 

IMPORTADOS DESDE 

MÉXICO, Y CÓMO LA 

INDUSTRIA LOCAL HA 

RESPONDIDO 

 A ESTA MEDIDA. 

89 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0150571750 VILLA SOTO 
JESSICA 

ALEXANDRA 
0954745543 

RODRIGUEZ 

CEDEÑO 

JENNIFER 

DENISSE 

ELABORACIÓN DE GUÍA 

DIDÁCTICA DE LA 

GESTIÓN DEL SEGURO 

PARA LAS 

EXPORTACIONES DE 

CACAO EN GRANO HACIA 

ESPAÑA 

IMPACTO LOGÍSTICO Y 

REGULATORIO EN LA 

EXPORTACIÓN DE 

CACAO EN GRANO 

HACIA COREA DEL SUR 

PERIODO 2021-2024. 

90 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0927305003 
RUIZ 

CARCELÉN 

JERILYN 

NAHOMI 
2450423443 

GRANDA 

MUÑOZ 

NADIA 

NAHOMI 

IMPLEMENTACIÓN DEL 

CÓDIGO IMDG EN LAS 

OPERACIONES 

PORTUARIAS DE 

ECUADOR: UN ANÁLISIS 

DEL IMPACTO EN LA 

SEGURIDAD Y LA 

SOSTENIBILIDAD 

AMBIENTAL 

EVALUACIÓN DE LA 

COMPETITIVIDAD DEL 

ECUADOR FRENTE AL 

ACUERDO COMERCIAL 

CON LA EFTA Y LA 

 RELACIÓN BILATERAL 

CON NORUEGA Y SU 

IMPACTO 

 COMERCIAL 2020-2024. 

91 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0924313232 
MACIAS 

PEÑAFIEL 

JERICKA 

KATTE 
0959242496 NIOLA NIOLA JORGE LUIS 

FACTIBILIDAD PARA LA 

EXPORTACIÓN DE 

MANTEQUILLA DE 

AGUACATE AL MERCADO 

ESPAÑOL. 

FACTORES PARA EL 

POTENCIAL 

EXPORTADOR DE LA 

MANTEQUILLA DE 

AGUACATE AL 

MERCADO ESPAÑOL. 

92 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957593460 CRUZ VILLAO 
GABRIELA 

MARJORIE 
0954930004 

FIGUEROA 

BALON 

MAXIMILIAN

O ALEX 

ANÁLISIS DE LA VENTAJA 

COMPARATIVA DE LA 

EXPORTACIÓN DE LA 

YUCA “MANDIOCA” AL 

MERCADO DE ESTADOS 

UNIDOS 

ESTRATEGIAS 

SOSTENIBLES 

 PARA SUPERAR 

BARRERAS 

REGULATORIAS EN LA 

 EXPORTACIÓN DEL 

PEPINO DE MAR 

ECUATORIANO 

 EN CONSERVA HACIA 

LA UNIÓN EUROPEA 

93 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0926996513 AUZ LARROSA 
EVA 

GABRIELA 
      

LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL COMO 

ALIADA ESTRATÉGICA 

PARA LA OPTIMIZACIÓN 

DE LOGÍSTICA EN EL  

 COMERCIO EXTERIOR 

ECUATORIANO Y LA 

REDUCCIÓN DE HUELLA 

DE CARBONO 

LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL PARA LA 

OPTIMIZACIÓN DE LA 

LOGÍSTICA EN LAS 

EXPORTACIONES 

FRUTÍCOLAS 

 ECUATORIANAS. 

94 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0931527873 
ESCANDON 

HUERTAS 

ERICKA 

VALESKA 
1317518403 

VALDIVIEZO 

VALDIVIEZO 

THAYS 

ANABELA 

DISEÑO DE PLAN DE 

EXPORTACIÓN DE 

MANTAS DE ALPACA 

ECUATORIANA EN EL 

MERCADO DE 

BARCELONA, ESPAÑA. 

PROPUESTA DE 

ESTRATEGIAS 

REGULATORIAS PARA 

LA 

 EXPORTACIÓN DEL 

QUESO DE PASTA AZUL 

 ECUATORIANO COMO 

PRODUCTO ECO-

SENSIBLE 



Página 12 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

 HACIA LA UNIÓN 

EUROPEA. 

95 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0955302765 
DEL VALLE 

ORTÍZ 

CARLA 

ARIANNA 
0953449386 

GUERRERO 

YAGUAL 

DANIEL 

EDUARDO 

ANÁLISIS DEL MERCADO 

DE PERIFÉRICOS DE 

ENTRADA DE 

COMPUTADORA EN 

ECUADOR: LOS 

FACTORES INFLUYENTES 

EN  

 SUS COSTOS DE 

IMPORTACIÓN Y VENTA, 

EN EL PERIODO 2020-2024 

FACTORES DE COSTOS 

LOGÍSTICOS Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

IMPORTACIÓN DE 

PERIFÉRICOS DE 

ENTRADA DE 

COMPUTADORA DE 

CHINA AL ECUADOR, 

PERÍODO 2020-2024. 

96 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0951758341 
CHALEN 

VILLAMAR 

BIANCA 

ELIZABETH 
      

ESTRATEGIAS DE 

SOSTENIBILIDAD 

AMBIENTAL EN LA 

CADENA DE SUMINISTRO 

DEL COMERCIO 

EXTERIOR 

ECUATORIANO: 

PRÁCTICAS VERDES EN 

LAS EXPORTACIONES 

AGRÍCOLAS 

ANÁLISIS DE LAS 

ESTRATEGIAS DE 

SOSTENIBILIDAD 

AMBIENTAL EN LA 

CADENA DE 

SUMINISTRO DEL 

COMERCIO EXTERIOR 

ECUATORIANO: 

PRÁCTICAS VERDES EN 

LAS EXPORTACIONES 

AGRÍCOLAS. 

97 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

1150397725 
SALAZAR 

SANMARTIN 

ANTHONY 

JOSUE 
0750287328 

QUINTERO 

MAIRONGO 

DOMENICA 

NAYELI 

INSEGURIDAD LOGÍSTICA 

EN LA ENTREGA 

DOMICILIARIA DE 

PEDIDOS Y SU 

INCIDENCIA SOBRE LAS 

EMPRESAS COURIER EN 

GUAYAQUIL 

ESTUDIO PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DE 

UN MODELO DE 

 GESTIÓN LOGÍSTICA EN 

EL SERVICIO DE 

 ENTREGA DE 

MERCADERÍAS DE 

EMPRESAS 

 COURIER: CASO 

SERVIENTREGA. 

98 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0955639604 
MUÑOZ 

NORERO 

CORAIMA 

DENISSE 
0950456210 

ROCHES 

HOLGUIN 
EMELI YOLET 

EVALUACIÓN DE LOS 

DESAFÍOS LOGÍSTICOS EN 

EL TRANSPORTE DE 

CONTENEDORES 

REFRIGERADOS EN 

ECUADOR: EL CASO DEL 

SECTOR 

AGROEXPORTADOR. 

IMPORTANCIA DE LA 

EXPORTACIÓN DE 

CAMARÓN SOBRE EL 

TOTAL DE 

EXPORTACIONES FOB 

DE PRODUCTOS 

TRADICIONALES EN 

ECUADOR 2016 – 2024. 

99 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0926752221 
QUEZADA 

MONTENEGRO 

JOHNNY 

AARÓN 
0932578164 

TORRES 

GUTIERREZ 

JUAN 

PATRICIO 

PLAN ESTRATEGICO 

PARA LA EXPORTACION 

DE SOMBREROS DE 

SOMBREROS DE PAJA 

TOQUILLA DE SANTA 

ELENA HACIA ESTADOS 

UNIDOS 

PLAN ESTRATÉGICO 

PARA LA EXPORTACIÓN 

DE SOMBREROS DE PAJA 

TOQUILLA DE SANTA 

ELENA HACIA ESTADOS 

UNIDOS - MIAMI 

FLORIDA. 

100 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0650447030 
CHAVEZ 

CARVAJAL 

ANGEL 

ENRIQUE 
0202480976 

PAZMIÑO 

GARCIA 

FRANCHESCA 

ALEJANDRA 

ESTRATEGIAS DE 

INNOVACIÓN EN PYMES 

PRODUCTORAS DE 

MANGO DE GUAYAQUIL 

Y SU IMPACTO 

EXPORTADOR, 2019-2023 

ESTRATEGIAS DE 

INNOVACIÓN EN 

 PYMES PRODUCTORAS 

Y EXPORTADORAS DE 

 MANGO DE GUAYAQUIL 

Y SU IMPACTO EN LOS 

 MERCADOS 

INTERNACIONALES, 

2020-2024. 

101 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0928282540 
ZAMORA 

LANDECHO 

LUIS 

FERNANDO 
0952828788 

PERALTA 

PLUAS 

EVELYN 

TATIANA 

PLAN DE NEGOCIOS: 

EXPORTACION DE MIEL 

ORGANICA DE ORIGEN 

ECUATORIANO HACIA 

ESTADOS UNIDOS 

PLAN DE EXPORTACIÓN 

DE MIEL PRODUCIDA EN 

 PALENQUE A ESTADOS 

UNIDOS: UNA 

OPORTUNIDAD 

 PARA LOS PEQUEÑOS 

APICULTORES. 

102 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957073968 
RIVERA 

COYAZO 

JUDITH 

NOELIA 
      

PLAN DE EXPORTACIÓN 

DE MADERA TECA DESDE 

LA PROVINCIA DEL 

GUAYAS HACIA EL 

MERCADO CHINO. 

ANÁLISIS DE 

POTENCIALES 

MERCADOS PARA LA 

EXPORTACIÓN DE 

MADERA TECA, DESDE 

LA PROVINCIA DE LOS 

RÍOS. 

103 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0956139208 
TENEMPAGUA

Y BORJA 

ADRIANA 

ABIGAIL 
0927150896 

CENTENO 

BAJAÑA 
JOAO STEVEN 

ANÁLISIS DEL PROCESO 

LOGÍSTICO Y SU 

IMPACTO EN LA 

EFICIENCIA OPERATIVA 

DE LA EMPRESA 

IMPORTADORA IVAN 

BOHMAN 

OPTIMIZACIÓN DE LA 

CADENA LOGÍSTICA 

PARA MEJORAR LA 

EFICIENCIA EN LA 

DISTRIBUCIÓN DE LA 

EMPRESA IVAN 

BOHMAN C.A. 

104 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0940922545 
AREVALO 

HOLGUIN 

YERSON 

ALDAIR 
      

MARCOS AMBIENTALES 

EN LA NEGOCIACIÓN CON 

ESTADOS UNIDOS EN EL 

FORTALECIMIENTO DE 

LA BALANZA COMERCIAL 

DEL ECUADOR 

ANÁLISIS DE LA 

BALANZA COMERCIAL Y 

LOS MARCOS 

AMBIENTALES EN LA 

EXPORTACIÓN DE 

BANANO ECUATORIANO 

HACIA ESTADOS UNIDOS 

(2018-2024) 

105 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0930551460 MORA COELLO 
OSWALDO 

ENRIQUE 
      

OPORTUNIDADES Y 

DESAFÍOS DE LA 

EXPORTACIÓN DE 

PITAHAYA 

ECUATORIANA HACIA EL 

ANÁLISIS DE LA 

EXPORTACIÓN DE 

PITAHAYA ROJA 

ECUATORIANA AL 

MERCADO 



Página 13 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

MERCADO ARGENTINO: 

ANÁLISIS DE VIABILIDAD 

Y ESTRATEGIAS DE 

COMERCIALIZACIÓN 

ESTADOUNIDENSE 

PERIODO 2021 –2024. 

106 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957789613 
CARRASCO 

TORRES 

SAMANTHA 

NOEMI 
0953361151 

NAULA 

ZHONGOR 

MICHELLE 

ESTEFANIA 

FACTORES QUE 

INFLUYEN EN LA 

CADENA DE VALOR PARA 

LA EXPORTACIÓN DE 

PIÑA DESDE ECUADOR 

HACIA PAISES BAJOS 

ANÁLISIS DE LA 

CADENA DE VALOR DE 

EXPORTACIÓN DE PIÑA 

A PAÍSES BAJOS, 

PERIODO 2019-2023. 

107 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0956620843 LINDAO VERA 
JULISSA 

ANAHI 
1206884346 

YEPEZ 

VALENCIA 

ARIANNA 

JANNARA 

ANÁLISIS DE LA 

COMPETITIVIDAD DE LAS 

ROSAS ECUATORIANAS 

EN EL MERCADO 

INTERNACIONAL 

LA COMPETITIVIDAD DE 

LAS ROSAS 

ECUATORIANAS 

 Y SU IMPACTO EN EL 

MERCADO EUROPEO- 

BARCELONA 

108 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0940520588 
ALVAREZ 

VELEZ 

KARLA 

VICTORIA 
      

VENTAJAS 

COMPETITIVAS DE 

ECUADOR EN LA 

EXPORTACIÓN DE 

PITAHAYA Y MARACUYÁ 

FRENTE A COLOMBIA: UN 

ANÁLISIS CUANTITATIVO 

Y DE ESTRATEGIAS DE 

MERCADO EN LOS 

PERIODOS 2022-2023. 

OPTIMIZACIÓN DEL 

PROCESO DE 

LIQUIDACIÓN DE 

IMPORTACIONES EN 

IVAN BOHMAN C.A. 

CONSIDERANDO LA 

TARIFA DIFERENCIADA 

DEL ISD SEGÚN EL 

ACUERDO MINISTERIAL 

NO. 047: ESTRATEGIAS 

PARA LA 

COMPETITIVIDAD DEL 

PRECIO DE VENTA 

FINAL. 

109 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

´093225560

7 

GALAN 

CASTRO 
NOEMI TAIS 

´093167788

4 

REYES 

HOLGUIN 

GIULIANA 

MICHELLE 

RETOS DE LAS 

CERTIFICACIONES 

SANITARIAS Y 

FITOSANITARIAS EN LA 

EXPORTACIÓN DE 

PRODUCTOS 

ECUATORIANOS. 

DESAFÍOS DE LAS 

CERTIFICACIONES 

SANITARIAS Y 

FITOSANITARIAS PARA 

LA EXPORTACIÓN DE 

FRUTAS TROPICALES 

DESDE LA PROVINCIA 

DEL GUAYAS HACIA EL 

MERCADO EUROPEO 

(2020-2025) 

110 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957574585 
PALMA 

SUÁREZ 

WALESKA 

SUSANA 
0953647369 

SANCHEZ 

JIMENEZ 
ALEX DANIEL 

ANÁLISIS DE LA 

DEMANDA DE 

REPUESTOS IMPORTADOS 

DE CHINA AL ECUADOR 

DESDE 2020 AL 2025. 

ANÁLISIS DE LA 

DEMANDA DE 

REPUESTOS 

AUTOMOTRICES 

IMPORTADOS DESDE 

CHINA HACIA ECUADOR 

(2020-2024) 

111 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

´092759769

0 

MORAN 

JIMENEZ 

PRISCILA 

ALEXANDRA 

´095431174

2 

SORIANO 

CANTOS 

MELISSA 

CRISTAL 

COMERCIO JUSTO Y SU 

IMPACTO EN LAS 

EXPORTACIONES DE 

CAFÉ DE LAS PYMES DEL 

GUAYAS 

ANÁLISIS DE LA 

VIABILIDAD DE LA 

 EXPORTACIÓN DE CAFÉ 

ECUATORIANO AL 

MERCADO 

 DE ESTADOS UNIDOS 

DURANTE EL PERÍODO 

2019- 

 2023 

112 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0750604043 
TORO 

SANMARTIN 

MARIA 

CLARA 
1207808468 

JIMENEZ 

VALENCIA 

ALLISON 

ANDREA 

ANÁLISIS ESTRATÉGICO 

DE LA CADENA DE 

VALOR DEL CAMARÓN 

ECUATORIANO Y SU 

POSICIONAMIENTO 

COMPETITIVO EN EL 

 MERCADO GLOBAL. 

ANÁLISIS DE LA 

LOGÍSTICA 

IMPLEMENTADA EN EL 

SECTOR EXPORTADOR 

DE CAMARÓN A TEXAS-

USA ENTRE (2021-2024) 

113 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0951182088 
SANTILLÁN 

AVILA 

CARLOS 

ALEJANDRO 
0941097347 

DÍAZ 

URGILÉS 

DOMENICA 

VERONICA 

DESAFÍOS Y 

ESTRATEGIAS PARA LA 

OPTIMIZACIÓN 

LOGÍSTICA EN LA 

EXPORTACIÓN DE 

FLORES ECUATORIANAS 

HACIA ESTADOS UNIDOS 

ANÁLISIS DE LA 

CADENA LOGÍSTICA DEL 

CACAO PARA LA 

EXPORTACIÓN AL 

MERCADO DE PAÍSES 

BAJOS. 

114 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0952150233 
CHUNGA 

GUTIÉRREZ 

DANIEL 

ANTONIO 
      

ANÁLISIS DE LOS 

SISTEMAS DE GESTIÓN 

INTEGRAL Y SU 

RELACIÓN CON LA 

TRAZABILIDAD 

LOGÍSTICA DE LAS 

CONSOLIDADORAS Y 

DESCONSOLIDADORAS 

DE CARGA DEL ECUADOR 

DURANTE EL PERIODO 

2020-2024 

RELACIÓN ENTRE 

SISTEMAS DE GESTIÓN 

INTEGRALES 

 Y TRAZABILIDAD 

LOGÍSTICA EN 

CONSOLIDADORAS Y 

 DESCONSOLIDADORAS 

DE CARGA EN 

GUAYAQUIL, 

 PERIODO 2020 –2024 

115 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0928016427 VERA LAINEZ 
MAYERLI 

MARIVI 
      

ANÁLISIS DE LAS 

ESTRATEGIAS DEL 

COMERCIO JUSTO PARA 

LA COMERCIALIZACIÓN 

DEL CACAO Y SU 

IMPACTO EN LA 

RENTABILIDAD DE LOS 

PRODUCTORES EN LA 

PROVINCIA DEL GUAYAS-

ECUADOR 

ANÁLISIS DEL 

COMERCIO JUSTO EN 

LAS 

 EXPORTACIONES DE 

CACAO ECUATORIANO 

AL 

 MERCADO EUROPEO EN 

EL PERIODO 2020- 

 2024. 

116 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957172034 
MARTILLO 

CORDERO 

DEBBY 

ELAINE 
0957780943 

CONTRERAS 

BOZADA 

DANIELA 

NALLELY 

ANÁLISIS DE PRÁCTICAS 

SOSTENIBLES EN LAS 

ADUANAS 

ANÁLISIS DEL ACUERDO 

COMERCIAL DE 

ECUADOR CON LA 

UNIÓN EUROPEA EN LAS 



Página 14 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

ECUATORIANAS EN EL 

PERIODO 2021-2024 

EXPORTACIONES DE 

BANANO ECUATORIANO 

2021-2024 

117 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

1250244025 
MAGALLON 

RAMÍREZ 

NAYELY 

MELISSA 
0959196635 

VASQUEZ 

PEÑAFIEL 

MARIA 

FERNANDA 

ANÁLISIS DE LA 

DIGITALIZACIÓN 

LOGÍSTICA EN LA 

COMPETITIVIDAD DEL 

BANANO ECUATORIANO 

HACIA LA UNIÓN 

EUROPEA (2020-2024) 

CAPACIDAD 

COMPETITIVA 

 DEL ECUADOR A 

PARTIR DEL ACUERDO 

EFTA 

 CON SUIZA Y SU 

IMPACTO EN LA 

BALANZA 

 COMERCIAL (2020-2024) 

118 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0930510235 
ALCIVAR 

MATUTE 

INGRID 

CAROLINE 
0941445900 

FALCONI 

JARA 
ADRIAN POL 

DESAFÍOS Y 

ESTRATEGIAS DE LAS 

PYMES PARA 

INCURSIONAR EN 

MERCADOS 

INTERNACIONALES: UN 

ENFOQUE CUALITATIVO 

ESTUDIO DE LA 

PERCEPCIÓN DEL 

IMPACTO DEL ACUERDO 

MULTIPARTES EN LAS 

EXPORTACIONES DE 

FLORES ECUATORIANAS 

A LA UNIÓN EUROPEA 

EN LOS ÚLTIMOS 5 

AÑOS. 

119 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0957095953 
VILLÓN 

VILLÓN 

ALLISON 

DAYANA 
0955715057 

CORDERO 

CAMPUZANO 

NOEMI 

MAYERLI 

ANÁLISIS DEL 

CUMPLIMIENTO 

NORMATIVO SOBRE LAS 

PRÁCTICAS APLICADAS 

EN LA REPARACIÓN DE 

CONTENEDORES DE LAS 

TERMINALES 

PORTUARIAS DE 

GUAYAQUIL 

BARRERAS 

FITOSANITARIAS Y 

AMBIENTALES EN LA 

EXPORTACIÉN DE 

ORQUÍDEAS 

ECUATORIANAS: 

ESTRATEGIAS PARA SU 

INSERCIÓN SOSTENIBLE 

EN EL MERCADO 

ALEMÁN 

120 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0951336635 
ANGULO 

HURTADO 

NARDA 

JACQUELIN 
0943860262 

RAMIREZ 

SILVERS 

JOSÉ 

ANTONIO 

IMPLEMENTACIÓN DE 

TECNOLOGÍA 

BLOCKCHAIN EN LA 

GESTIÓN DE LA CADENA 

DE SUMINISTRO EN LAS 

EMPRESAS LOGÍSTICA DE 

GUAYAQUIL PERIODO 

2022-2023. 

IMPACTO DEL 

REGLAMENTO 

 (UE) 2023/1115 EN LA 

INSERCIÓN DEL ACEITE 

DE 

 PALMA ECUATORIANO 

EN EL MERCADO 

IRLANDÉS: 

 ANÁLISIS DE BARRERA 

REGULATORIAS Y 

PROPUESTA 

 DE SOSTENIBILIDAD 

COMERCIAL. 

121 

LICENCIATURA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0958201691 
CALDERÓN 

VILLAFUERTE 

MADELINE 

DENISSE 
0957218902 

CANTOS 

VERA 

GLADYS 

MELISSA 

LAS NORMAS 

INTERNACIONALES Y SUS 

EFECTOS SOBRE LAS 

EMPRESAS 

CAMARONERAS 

ECUATORIANAS 

LAS NORMAS 

INTERNACIONALES Y SU 

INFLUENCIA 

 EN LAS EMPRESAS 

CAMARONERAS 

ECUATORIANAS 

122 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0954163911 

RODRIGUEZ 

BELTRAN 

MILADY 

GERALDINE 
0953206695 

DE LA CRUZ 

ZAMBRANO 

CARLOS 

ENRIQUE 

LA ADMINISTRACIÓN 

FINANCIERA Y LOS 

PROCESOS FINANCIEROS 

DE LOS COMERCIANTES 

DEL MERCADO 

MUNICIPAL DE PEDRO 

CARBO 

EL MANEJO 

ADMINISTRATIVO 

GENERAL Y LA GESTIÓN 

DE LOS RECURSOS 

FINANCIEROS EN LOS 

COMERCIANTES DEL 

MERCADO MUNICIPAL, 

PEDRO CARBO, 2025 

123 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0927444547 

MARTÍNEZ 

PÉREZ 

JULISSA 

PAMELA 
942223074 

GUARANDA 

MUÑOZ 

JENIFFER 

SCARLET 

OPCIONES DE 

FINANCIAMIENTO Y SU 

IMPACTO EN EL 

COMPORTAMIENTO 

FINANCIERO DE LOS 

AGRICULTORES DE LA 

ZONA RURAL DEL 

CANTÓN DAULE 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO Y EL 

MANEJO FINANCIERO DE 

LOS AGRICULTORES DE 

LA ZONA RURAL DEL 

CANTON DAULE, 2025 

124 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0953171865 

ESCOBAR 

GALEAS 

DENNISSE 

DAYANNA 
955630884 

SIERRA 

BORJA 

MELANY 

MICHELLE 

ESTUDIO DEL NIVEL DE 

CONOCIMIENTO DE 

FONDOS DE INVERSIÓN 

EN GRADUADOS DE LA 

CARRERA EN 

LICENCIATURA DE 

FINANZAS – 

UNIVERSIDAD 

GUAYAQUIL. 

ESTUDIO DEL NIVEL DE 

CONOCIMIENTO SOBRE 

FONDOS DE INVERSIÓN 

EN ESTUDIANTES DE 

NOVENO SEMESTRE DE 

LA CARRERA DE 

FINANZAS, 2025-2026 CI. 

125 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0955336565 

TUMBACO 

CRIOLLO 

ANGGIE 

ISABEL 
0953888385 

QUINTERO 

CAICEDO 

VICTOR 

MANUEL 

EVALUACIÓN DEL 

IMPACTO DE LOS 

IMPUESTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS EN EL 

ECUADOR (2020-2023): 

ANÁLISIS CUANTITATIVO 

Y SU INFLUENCIA EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL 

ANÁLISIS DEL 

IMPUESTO A LA 

SUCESIONES Y SU 

INFLUENCIA EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL 

DEL ESTADO 

126 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0951729771 

PERALTA 

MORÁN 

ANGIE 

ESTEFANY 
      

IMPACTO DEL RIMPE EN 

LA RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA EN EL 

SECTOR FERRETERO 

PARROQUIA PASCUALES 

PERIODO 2022-2024 

ANÁLISIS 

COMPARATIVO Y 

PROPUESTAS DE 

MEJORA EN LA 

RECAUDACIÓN 

TRIBUTARIA DEL 

RÉGIMEN RIMPE SECTOR 

FERRETERO PARROQUIA 

PASCUALES PERIODO 

2022-2024 



Página 15 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

127 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0950528281 

COBA 

PALOMEQUE 

JUAN 

CARLOS 
0952056281 

YAGUAL 

AQUINO 

MARÍA 

FERNANDA 

ANÁLISIS DE POLÍTICAS 

DE CRÉDITO Y 

COBRANZAS Y SU 

IMPACTO EN LA GESTIÓN 

FINANCIERA EN EL C.C 

PARQUE CALIFORNIA 

2021 - 2023 

GESTIÓN DE POLÍTICAS 

DE CRÉDITO Y 

COBRANZAS EN 

COOPERATIVAS DE 

AHORRO Y CRÉDITO 

SEGMENTO 3, EN C.C 

PARQUE CALIFORNIA, 

2023-2024 

128 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0953092038 MEDINA PEÑA 

DOMENICA 

NAOMI 
      

EDUCACIÓN FINANCIERA 

PARA FORTALECER LA 

CULTURA DEL AHORRO 

DE LOS EMPRENDEDORES 

DEL SECTOR LA 

ALBORADA, GUAYAQUIL. 

EDUCACIÓN 

FINANCIERA PARA 

FORTALECER LA 

CULTURA DEL AHORRO 

EN LOS 

EMPRENDEDORES EN EL 

C.C PLAZA MAYOR, 

GUAYAQUIL 

129 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0959282138 

CABRERA 

NAVARRETE 

MANUEL DE 

JESÚS 
0957488976 

LÓPEZ 

PONGUILLO 

EMILY 

SOLANGE 

RELACIÓN ENTRE 

SOLVENCIA Y 

RENTABILIDAD EN 

GRANDES 

EXPORTADORAS DE 

BANANO DE LA 

PROVINCIA DEL GUAYAS, 

2019-2023 

RELACIÓN ENTRE 

SOLVENCIA Y 

RENTABILIDAD DE LAS 

EMPRESAS DEL SECTOR 

AGRÍCOLA BANANERO 

EN GUAYAQUIL 2019-

2023 

130 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0932544158 

ESPINOZA 

SORIA 

KAREN 

ELIZABETH 
0921792552 

FRANCO 

MORENO 

LISSET 

CAROLINA 

ESTRATEGIAS 

FINANCIERAS Y LA 

RENTABILIDAD EN 

PEQUEÑAS EMPRESAS 

DEL SECTOR DE VENTA 

AL POR MENOR DE 

COMPUTADORAS DE LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

ANÁLISIS DE 

ESTRATEGIAS 

FINANCIERAS Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

RENTABILIDAD DE 

EMPRESAS MINORISTAS 

DE COMPUTADORAS 

SECTOR CENTRO DE 

GUAYAQUIL, 2020-2023 

131 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0958504268 

HIDALGO 

VILLACIS 

JONATHAN 

JOEL 
0953066131 

MERO 

FRANCO 

JACINTO 

RODRIGO 

RENTABILIDAD DEL 

FINANCIAMIENTO 

EXTERNO EN COLEGIOS 

DE GUAYAQUIL 2021-2023: 

ANÁLISIS ROAROE 

RENTABILIDAD DEL 

FINANCIAMIENTO 

EXTERNO EN COLEGIOS 

PARTICULARES DE 

GUAYAQUIL 2021-2023: 

ANÁLISIS MEDIANTE 

INDICADORES ROA Y 

ROE. 

132 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0924555782 

JIMENEZ 

TOCTO 

NICOLE 

FERNANDA 
0958284580 

VELASQUEZ 

ZUÑIGA 

HEIDY 

MALENA 

LA EDUCACIÓN 

FINANCIERA COMO 

HERRAMIENTA PARA 

PROMOVER LA 

INCLUSIÓN EN GRUPOS 

VULNERABLES DE LA 

PARROQUIA LA 

VICTORIA, DEL SALITRE. 

EDUCACIÓN 

FINANCIERA COMO 

HERRAMIENTA PARA 

FOMENTAR LA 

INCLUSIÓN ECONÓMICA 

DE AGRICULTORES 

VULNERABLES EN LA 

PARROQUIA LA 

VICTORIA, CANTÓN 

SALITRE. 

133 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0931574495 

LEON 

NARANJO 

ARIANA 

JAMILETT 
      

DESARROLLO DE LAS 

FINTECH EN ECUADOR 

(2020-2024): INFLUENCIA 

EN LA INCLUSIÓN 

FINANCIERA DE LA 

POBLACIÓN NO 

BANCARIZADA Y EL 

CRECIMIENTO DE LAS 

PYMES 

DESARROLLO DE LAS 

FINTECH EN 

GUAYAQUIL (2020-2024): 

INFLUENCIA EN LA 

INCLUSIÓN FINANCIERA 

DE SECTORES 

TRADICIONALMENTE 

EXCLUIDOS DEL 

SISTEMA BANCARIO. 

134 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0950882985 

PAGUAY 

ASQUI 
LIZZED ANAY       

IMPACTO DE LA 

EDUCACIÓN FINANCIERA 

EN LA TOMA DE 

DECISIONES DE LOS 

JÓVENES DEL SECTOR 

“CORAZÓN INMACULADO 

DE MARÍA”, GUAYAQUIL 

IMPACTO DE LA 

EDUCACIÓN 

FINANCIERA EN LA 

TOMA DE DECISIONES 

DE LOS JÓVENES DEL 

SECTOR SUR 

COOPERATIVA FLORIDA 

II, GUAYAQUIL 

135 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0955915012 

ARISTEGA 

ECALANTE 

JULEN 

ALESSANDRO 
      

IMPACTO DE LA TASA DE 

INTERÉS EN LAS 

COLOCACIONES EN EL 

SEGMENTO PYME EN EL 

SECTOR 

MANUFACTURERO EN 

GUAYAQUIL 2021 - 2024 

EVOLUCIÓN DE LA TASA 

DE INTERÉS EN 

COLOCACIONES DEL 

SEGMENTO PYMES 

,SECTOR 

MANUFACTURERO EN 

GUAYAQUIL, PERIODO 

2021-2024 

136 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0957908304 

BURGOS 

SORNOZA 

NAYELI 

JAMILETH 
2300915457 

GUTIERREZ 

BRIONES 

DALANNA 

DAYANARA 

ANÁLISIS DE LA 

LIQUIDEZ Y SOLVENCIA 

EN EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE ABONOS Y 

PRODUCTOS DE USO 

AGRÍCOLA EN 

GUAYAQUIL DURANTE, 

2021-2023 

ANÁLISIS FINANCIERO 

DE LA LIQUIDEZ Y 

SOLVENCIA EN 

EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS EN 

GUAYAQUIL DURANTE 

EL PERIODO 2021-2023. 

137 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0924174071 BONEZ OYOLA 

MILENA 

MARGARITA 
0958042038 

VALAREZO 

ERAS 

NARCISA 

BELEN 

NIIF 16 Y SU INFLUENCIA 

SOBRE LA RENTABILIDAD 

DE MEDIANAS EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE ELECTRODOMÉSTICOS 

DE GUAYAQUIL, PERIODO 

2021-2023. 

NIIF 16 Y SU INFLUENCIA 

EN LA RENTABILIDAD 

DE MEDIANAS 

EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE 

ELECTRODOMÉSTICOS 

EN LA PARROQUIA 

TARQUI, GUAYAQUIL 

(2021-2023) 



Página 16 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

138 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0942650805 

BENAVIDES 

NARANJO 

NIXON 

ALEXANDER 
0950301192 

CARPIO 

ARELLANO 

AMBAR 

ALESSIA 

DIGITALIZACIÓN DE 

COBROS Y SU IMPACTO 

EN LA RENTABILIDAD DE 

PYMES COMERCIALES, 

PARROQUIA OLMEDO DE 

GUAYAQUIL PERIODO 

2021-2023. 

FINANCIAMIENTO 

EXTERNO Y LA 

RENTABILIDAD DE LAS 

PYMES DE VENTA DE 

EQUIPOS 

INFORMÁTICOS,ZONA 

CENTRO DE 

GUAYAQUIL, PERIODO 

2019-2023. 

139 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0953351004 

CAGUANA 

GRANOBLE 
IVÁN MOISÉS 0929150340 

BAUER 

VARGAS 

GIOVANNI 

ANTONIO, 

FACTORES ECONÓMICOS, 

Y DE PERCEPCIÓN DE 

RIESGO EN LA COMPRA 

DE SEGUROS DE SALUD, 

SECTOR URDESA. 

PERIODO 2020-2022. 

FACTORES 

ECONÓMICOS Y SUS 

RENTABILIDAD EN LA 

COMPRAVENTA DE 

SEGUROS DE SALUD, 

SECTOR URDESA 

PERIODO 2020-2022 

140 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0953701992 

LOPEZ 

SALVADOR 

STEEVEN 

ANDRES 
925350142 

VASQUEZ 

GARCES 

MAYLEN 

STEPHANIA 

ESTRATEGIAS DE 

RESILIENCIA ECONÓMICA 

Y LA CRISIS ENERGÉTICA 

EN LOS PEQUEÑOS 

NEGOCIOS SITUADOS EN 

LA FRAGATA, 

GUAYAQUIL 

ESTRATEGIAS 

ECONÓMICA 

UTILIZADAS PARA 

AFRONTAR LA CRISIS 

ENERGÉTICA DE LOS 

PEQUEÑOS NEGOCIOS 

SITUADOS EN LA 

FRAGATA, GUAYAQUIL 

PERIODO 2024 

141 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0950145037 

LLIVICURA 

VELESACA 

DIANA 

CRISTINA 
0953533254 

JIMENEZ 

BURGOS 

GENESIS 

DAYANARA 

NIVEL DE COSTOS DE 

PRODUCCIÓN Y SU 

RELACIÓN CON LA 

RENTABILIDAD DE 

EMPRESAS 

PRODUCTORAS DE 

GASEOSAS DE 

GUAYAQUIL, PERIODO 

2021-2023. 

RELACIÓN ENTRE 

COSTOS Y 

RENTABILIDAD EN 

EMPRESAS 

PRODUCTORAS DE 

BEBIDAS 

CARBONATADAS Y NO 

CARBONATADAS DE 

GUAYAQUIL, PERIODO 

2021-2023. 

142 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0951816644 

CAMINO 

SUÁREZ 

JOSSELYN 

AMADA 
1206871855 

QUIÑÓNEZ 

MORÁN 

MADELYNE 

MANUELA 

ROTACIÓN DE ACTIVOS Y 

SU IMPACTO EN EL 

RENDIMIENTO SOBRE 

PATRIMONIO DE LAS 

PRINCIPALES EMPRESAS 

RETAIL EN ECUADOR, 

PERIODO 2021-2023. 

INCIDENCIA DE LA 

ROTACIÓN DE ACTIVOS 

EN EL RENDIMIENTO 

SOBRE PATRIMONIO DE 

PRINCIPALES EMPRESAS 

RETAIL ECUATORIANAS, 

PERIODO 2021-2023 

143 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0943593038 ARANA VERA 

KARLA 

DANIELA 
      

EVOLUCIÓN DE LAS 

EMISIONES DE BONOS DE 

ESTADO ECUATORIANO 

EN BOLSA DE VALORES 

DE QUITO, PERIODO 2020-

2024. 

IMPACTO DE 

ESTRATEGIAS DE 

DIVERSIFICACIÓN EN LA 

MAXIMIZACIÓN DE 

GANANCIAS DE 

INVERSIONISTAS 

INDIVIDUALES EN 

BOLSA DE VALORES DE 

QUITO, 2020-2025. 

144 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0805190055 

FUENTES 

BERMEO 

GENESIS 

PIERINA 
950500686 

PACHECO 

RUEDA 

CHRISTIAN 

JAVIER 

IMPACTO DEL 

ENDEUDAMIENTO DE 

EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE PRENDAS VESTIR DE 

GUAYAQUIL, 2021-2023: 

UN ENFOQUE EN EL 

CICLO DE EFECTIVO 

ANÁLISIS DEL CICLO DE 

EFECTIVO Y SU 

IMPACTO DEL 

ENDEUDAMIENTO DE 

EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE PRENDAS VESTIR DE 

GUAYAQUIL, 2021-2023 

145 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0952494474 

VALVERDE 

PINEDA 

XIMENA DE 

LOS 

ANGELES 

0958612970 
ZAMBRANO 

DELGADO 

LILI 

YAMILETH 

IMPACTO DE LA 

EDUCACIÓN FINANCIERA 

EN LA CULTURA 

TRIBUTARIA DE 

COMERCIANTES 

INFORMALES, SECTOR 09 

DE OCTUBRE, 

GUAYAQUIL, 2023-2025 

IMPACTO DE LA 

RENTABILIDAD Y SU 

EFECTO EN LA 

ESTRUCTURA DE 

CAPITAL DE MEDIANAS 

EMPRESAS 

MANUFACTURERAS DE 

GUAYAQUIL, PERIODO 

2021-2024. 

146 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0953484698 

MENDIETA 

CABELLO 

HEIDY 

NICOLE 
0954438024 

PEÑAFIEL 

VERA 

MICHELLE 

CANDY 

PRÁCTICAS FINANCIERAS 

DE LAS PYMES DEL 

SECTOR DE FLORIDA 

NORTE DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL. 

PRÁCTICAS 

FINANCIERAS EN 

EMPRENDIMIENTOS 

GASTRONÓMICOS DEL 

SECTOR DE FLORIDA 

NORTE DE LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

PERÍODO 2020-2023 

147 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0956706667 

PACHECO 

DELGADO 

JENNIFER 

SUHEIDY 
0952393569 

PLAZA 

MARTINEZ 

MADELAINE 

DANIELA 

RELACIÓN ENTRE LA 

INSEGURIDAD Y LOS 

GASTOS OPERATIVOS EN 

LAS EMPRESAS 

MEDIANAS HOTELERAS 

DE GUAYAQUIL (2021-

2024) 

RELACIÓN ENTRE LA 

RENTABILIDAD Y LOS 

GASTOS OPERATIVOS EN 

EMPRESAS MINERAS, 

PARROQUIA EL CAMBIO, 

MACHALA, PERIODO 

2021-2024 

148 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0940626351 

MACIAS 

MUÑOZ 

CINTHIA 

ZARLEC 
0956360051 

MOREIRA 

PLAZA 

JOHANNA 

MARIUXI 

RESPONSABILIDAD 

SOCIAL MICRO-

EMPRESARIAL Y LA 

SOSTENIBILIDAD EN LOS 

EMPRENDIMIENTOS 

UBICADOS EN 

FRANCISCO JACOME, 

CALLE EDUARDO SOLÁ 

FRANCO. 

OPTIMIZACIÓN DE 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO Y SU 

IMPACTO EN EL 

DESARROLLO 

ECONÓMICO DE 

MICROEMPRESARIOS 

UBICADOS EN EL 

SECTOR FRANCISCO 

JÁCOME 



Página 17 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

149 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0952344463 

CAMPOVERDE 

BAQUE 

ABIGAIL 

ANDREA 
951389204 

ABARCA 

ENCALADA 

SANTIAGO 

ALEJANDRO 

ANÁLISIS DE LAS 

IMPORTACIONES CHINAS 

Y EL IMPACTO 

FINANCIERO - 

COMERCIAL EN EL 

SECTOR AUTOMOTRIZ 

ECUATORIANO DURANTE 

EL PERIODO 2021 – 2023. 

ANÁLISIS DE LAS 

IMPORTACIONES 

CHINAS Y EL IMPACTO 

FINANCIERO – 

COMERCIAL EN EL 

SECTOR AUTOMOTRIZ 

DE QUITO, PERIODO 

2021-2023 

150 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0930520275 

RODRIGUEZ 

HEREDERO 

EBER 

WALTER 
      

IMPACTO DEL COVID-19 

EN LA RENTABILIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD DE 

CAFETERÍAS EN 

GUAYAQUIL, 2019-2023 

IMPACTO DEL COVID-19 

EN LA RENTABILIDAD Y 

SOSTENIBILIDAD DE LAS 

MEDIANAS Y GRANDES 

CAFETERIAS EN 

GUAYAQUIL, 2019-2023 

151 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0951875160 GARCIA MERA 

ANGELICA 

MARIA 
0955135264 

SARMIENTO 

BRAVO 

LIZZIE 

ELIZABETH 

IMPACTO DEL 

FINANCIAMIENTO EN LA 

SOSTENIBILIDAD 

FINANCIERA DE LAS 

PYMES DE REPUESTOS 

AUTOMOTRICES EN EL 

SECTOR GUASMO 2021 - 

2023 

FUENTES DE 

FINANCIAMIENTO Y 

ESTRATEGIAS DE 

INVERSIÓN EN LAS 

PYMES, SECTOR 

GUASMO. 

152 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0953791324 PICO MORÁN 

JAVIER 

ANDRÉS 
      

EVOLUCIÓN DEL RIESGO 

PAÍS Y SU INCIDENCIA EN 

LA INVERSIÓN 

EXTRANJERA DIRECTA 

EN ECUADOR, PERIODO 

2021-2023. 

EVOLUCIÓN DE RIESGO 

PAÍS Y INCIDENCIA EN 

LA INVERSIÓN 

EXTRANJERA DIRECTA 

EN ECUADOR, PERIODO 

2019-2023 

153 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0958460925 

CANTOS 

SANTOS 

ALBERTO 

DAVID 
0952787273 

NARANJO 

SALINAS 
MARÍA JOSÉ 

ESTUDIO FINANCIERO DE 

LAS VENTAS DE 

MEDIANAS EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE PRODUCTOS DE 

BELLEZA EN EL CENTRO 

DE GUAYAQUIL PERIODO 

2022 - 2023 

ESTUDIO FINANCIERO 

DE LAS EMPRESAS 

COMERCIALIZADORAS 

DE PRODUCTOS DE 

BELLEZA, PARROQUIA 

ROCAFUERTE, 

GUAYAQUIL PERIODO 

2020 – 2023. 

154 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0957526825 

PONCE 

AGUILLON 

STEFFANO 

DANILO 
0953244852 

ALDAZ 

PANCHANA 

FRANKLIN 

AARON 

IMPACTO TRIBUTARIO EN 

LA RENTABILIDAD DE 

LOS EMPRENDEDORES 

SUSCRITOS EN LA 

CAMARA AFRO 

ECONOMIA POPULAR Y 

SOLIDARIA DE 

GUAYAQUIL PERIODO 

2023-2024 

LA CULTURA 

TRIBUTARIA DENTRO 

DEL EMPRENDIMIENTO 

DE LA CÁMARA 

 AFRO DE ECONOMÍA 

POPULAR Y SOLIDARIA 

EN GUAYAQUIL. 

155 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0958648180 

QUINDE 

SANCHEZ 

MICHAEL 

DAVID 
0952834398 

MAINATO 

AYALA 

MELANY 

MARIAM 

EVALUACIÓN DE 

DEFICIENCIAS EN EL 

MODELO DE 

VALORACIÓN DE 

ACTIVOS DE CAPITAL 

(CAPM), 2020-2023 

EVALUACIÓN DEL 

ENDEUDAMIENTO EN 

EMPRESAS 

CHOCOLATERAS DE 

GUAYAQUIL Y SU 

IMPACTO EN LA 

LIQUIDEZ EN EL 

PERIODO 2021-2023 

156 
LICENCIATURA EN 

FINANZAS 
0951736701 FAJARDO PUA 

DAYANNA 

ISABELLA 
0930377478 

CASTRO 

PLUAS 

FERNANDA 

DEL ROCIO 

ANÁLISIS DE LA 

OBTENCIÓN DE CRÉDITOS 

BANCARIOS Y SU 

IMPACTO EN LA 

RENTABILIDAD EN EL 

SECTOR DE LA 

CONSTRUCCIÓN, 

GUAYAQUIL 2020 - 2023 

ANÁLISIS DE LA 

OBTENCIÓN DE 

CRÉDITOS BANCARIOS Y 

SU IMPACTO EN LA 

RENTABILIDAD DEL 

SECTOR DE LA 

CONSTRUCCIÓN, 

GUAYAQUIL 2020-2023 

157 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0955450432 
BARZALLO 

VELASQUEZ 

KARINA 

ALEXANDRA 
0941450041 PINCAY LARA 

MELL 

ARELYS 

ANALISIS DE LA 

SINIESTRALIDAD VIAL EN 

GUAYAQUIL EMPLEANDO 

HERRAMIENTAS DE DATA 

MINING 

ANÁLISIS DE 

SINIESTROS VIALES EN 

GUAYAQUIL 2024 

APLICANDO CIENCIA DE 

DATOS 

158 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0929075547 
CARANGUI 

VILLA 

ASTRID 

CAROLINE 
0943033803 

CERCADO 

BARZOLA 

JOSE 

ANTONIO 

IDENTIFICACIÓN DE 

DETERMINANTES 

CLAVES PARA EL 

ALQUILER DE VIVIENDAS 

UTILIZANDO MODELOS 

MACHINE LEARNING EN 

SALINAS 

IDENTIFICACION DE 

DETERMINANTES 

CLAVE PARA EL 

ALQUILER DE 

VIVIENDAS UTILIZANDO 

MODELOS DE MACHINE 

LEARNING EN LA 

PROVINCIA DEL 

GUAYAS 

159 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0959079096 
CHAVEZ 

MORAN 

VALERIA 

NICOLE 
0944029339 

ARIAS 

VILLAMAR 
LUISA NICOL 

PROPUESTA DE 

ESTRATEGIAS PARA LA 

FIDELIZACIÓN DE 

CLIENTES UTILIZANDO 

TÉCNICAS DE 

CLUSTERING EN LA 

VETERINARIA BOCCA DE 

CANNES 

SEGMENTACIÓN DE 

CLIENTES MEDIANTE 

CLUSTERING PARA LA 

TOMA DE DECISIONES 

ESTRATÉGICAS EN LA 

GESTIÓN DE LA 

VETERINARIA BOCCA 

DE CANNES 

160 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0951400316 
CHOGLLO 

SALAS 
LUIS ELOY 0952479053 

CEDEÑO 

ESPINOZA 

YEAN 

CARLOS 

LEAN MANAGEMENT 

PARA LA OPTIMIZACIÓN 

DE LA PRODUCTIVIDAD 

EN UNA EMPRESA 

FIDUCIDIARIA 

SISTEMA DE BUSINESS 

INTELLIGENCE PARA 

TRANSFORMAR DATOS 

EN DECISIONES 

ESTRATÉGICAS EN 

PRESTADORES 

TURÍSTICOS DEL 

GUAYAS CON LIMITADA 

INFRAESTRUCTURA 

TECNOLÓGICA 



Página 18 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

161 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0959378480 
GUZMÁN 

REYES 

ERICKA 

SOLANGE 
N/A N/A N/A 

PROPUESTA 

TECNOLÓGICA PARA EL 

CONTROL TRIBUTARIO 

USANDO BUSINESS 

INTELLIGENCE 

DISEÑO DE UN CUADRO 

DE MANDO INTEGRAL 

CON ANÁLISIS DE 

DATOS PARA 

FISCALIZACIÓN 

TRIBUTARIA EN UNA 

FIDUCIARIA DE 

GUAYAQUIL 

162 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0955384268 
MURILLO 

CHALEN 

MARÍA DE 

LOS 

ANGELES 

0923664312 
TAPIA 

CORTEZ 
POLD BRYAN 

DISEÑO DE UN CUADRO 

DE MANDO INTEGRAL 

PARA LA GESTIÓN DEL 

INVENTARIO EN 

EMPRESA DE CONTROL 

DE PLAGAS EN 

GUAYAQUIL 

PROPUESTA DE UN 

DISEÑO DE CUADRO 

MANDO INTEGRAL PARA 

EL CONTROL DE 

INVENTARIOS EN UNA 

EMPRESA DE CONTROL 

DE PLAGAS 

163 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0942987710 
BASURTO 

ACOSTA 

LAURA 

SCARLET 
0953785193 

MONTES 

BRAVO 

KELLY 

MICHELLLE 

IMPLEMENTACIÓN DEL 

MÓDULO DE TICKET DE 

ODOO PARA LA GESTIÓN 

DE PUNTOS DE ATENCIÓN 

EN EL MANTENIMIENTO 

VEHICULAR EN 

AUTOSELECTO 

DISEÑO DE UN SISTEMA 

DE BUSINESS 

INTELLIGENCE PARA 

OPTIMIZAR LA TOMA DE 

DECISIONES EN LA 

EMPRESA 

AUTOSELECTO EN 

GUAYAQUIL 

164 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0956081137 
GALVES DEL 

PINO 
AXEL DAVID 1208772820 

GUZMAN 

ZAMBRANO 
RUTH SELENE 

IMPLEMENTACIÓN DE UN 

WORKFLOW PARA LA 

MEJORA DE LA 

EFICIENCIA DE PROCESOS 

OPERATIVOS EN ELITE 

PARTNERS S.A. 

OPTIMIZACIÓN EN LA 

TOMA DE DECISIONES 

OPERATIVAS DE UN 

BROKER DE SEGUROS 

MEDIANTE ANÁLISIS DE 

DATOS INTEGRADO A 

UN WORKFLOW 

165 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0929902062 
LOOR 

HIDALGO 

SANDY 

XIOMARA 
0955932033 

MITE 

MAZZINI 

CHRISTOFFER 

MAURICIO 

ANÁLISIS DE PATRONES 

GEOGRÁFICOS EN LAS 

DETENCIONES POR 

DELITOS EN ECUADOR 

2024 Y 2025 

ANÁLISIS DE PATRONES 

GEOGRÁFICOS EN LAS 

DETENCIONES POR 

DELITOS EN ECUADOR 

DEL AÑO 2022 AL 2024 

166 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0954620431 
VILLEGAS 

NIETO 

BRYAN 

ADAMS 
0950645182 

NARVÁEZ 

PANTA 

NAYELI 

NARCISA 

DISEÑO E 

IMPLEMENTACION DE UN 

CUADRO DE MANDO 

INTEGRAL CON 

INTEGRACION DE CUBOS 

OLAP PARA LA 

VISUALIZACION 

ESTRATEGICA. 

DISEÑO E 

IMPLEMENTACIÓN DE 

UN CUADRO DE MANDO 

INTEGRAL CON CUBOS 

OLAP PARA 

VISUALIZACIÓN 

ESTRATÉGICA EN 

INDERIN S.A. 

167 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0953392255 BAQUE PONCE 
LISBETH 

MICHELL 
N/A N/A N/A 

ANÁLISIS DE 

SENTIMIENTO EN LAS 

REDES SOCIALES 

FACEBOOK Y TIKTOK 

SOBRE LA PERCEPCIÓN 

ACTUAL DE LOS 

SUPERMERCADOS 

SUPERMAXI Y MI 

COMISARIATO EN 

GUAYAQUIL 

ANÁLISIS DE LA 

SATISFACCIÓN 

ESTUDIANTIL DE LOS 

SERVICIOS DE LA FCA: 

IDENTIFICANDO ÁREAS 

DE MEJORA MEDIANTE 

EL ANÁLISIS DE DATOS 

168 

LICENCIATURA EN 

GESTIÓN DE LA 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL  

0957225212 
BRAVO 

GALARZA 
ORLYN SAUL 0932213820 VERA PEZO 

JANEL 

ESTEFANIA 

PROPUESTA DE 

APLICACIÓN DE 

MODELOS DE GESTIÓN 

PARA LA OPTIMIZACIÓN 

DEL INVENTARIO EN UNA 

DISTRIBUIDORA DE 

CALZADO MAYORISTA. 

PROPUESTA DE UN 

MODELO DE GESTIÓN 

DE INVENTARIOS PARA 

UNA DISTRIBUIDORA DE 

CALZADO BASADO EN 

INVESTIGACIÓN DE 

OPERACIONES 

169 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0928941780 

LOOR 

ALVAREZ 

CINDY 

DENISSE 
0940696529 

CRESPIN 

SUAREZ 

JULIO 

RICHARD 

ESTRATEGIAS DE 

MARKETING DE 

SERVICIOS PARA LA 

FIDELIZACIÓN LOS 

CLIENTES DE LA 

DISTRIBUIDORA LALAMA 

- GUAYAQUIL 2025 

ESTRATEGIAS DE 

MARKETING DE 

SERVICIOS PARA LA 

FIDELIZACIÓN DE LOS 

CLIENTES DE LA 

DISTRIBUIDORA 

LALAMA - GUAYAQUIL 

2025 

170 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0929529709 AVEIGA VERA 

CRISTINA 

MARIA 
      

MARKETING SOSTENIBLE 

PARA EL TURISMO EN 

GENERAL 

VERNAZA.PROVINCIA 

DEL GUAYAS, 2025 

MARKETING 

SOSTENIBLE PARA EL 

TURISMO EN LA 

PARROQUIA RURAL 

GENERAL 

VERNAZA.PROVINCIA 

DEL GUAYAS, 2025 

171 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0953944972 LOOR PIN 

NICOLE 

ALEJANDRA 
      

HERRAMIENTAS CIM 

PARA POSICIONAMIENTO 

DE UN ARTISTA 

EMERGENTE:CASO DE 

DOMENICA 

LOOR,GUAYAQUIL 2025 

HERRAMIENTAS CIM 

PARA 

POSICIONAMIENTO DE 

UN ARTISTA 

EMERGENTE:CASO DE 

DOMÉNICA LOOR, 

GUAYAQUIL 2025 

172 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0955597620 

CATUTO 

CUENCA 
ERIK ANDY       

PERCEPCIÓN DE LA 

COMUNIDAD SOBRE LA 

PUBLICIDAD EN REDES 

SOCIALES DEL SECTOR 

HOTELERO EN 

GUAYAQUIL, AÑO 2025 

PERCEPCIÓN DE LOS 

GUAYAQUILEÑOS 

SOBRE LA PUBLICIDAD 

EN REDES SOCIALES 

DEL SECTOR HOTELERO 

EN GUAYAQUIL, AÑO 

2025 

173 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0955101787 

CASTRO 

MENDOZA 

IVANIA 

ODALYS 
0929696276 

ANCHUNDIA 

ROMERO 

CRISTOPHER 

ISRAEL 

ESTRATEGIAS DE 

MARKETING 

SUSTENTABLE Y 

COMERCIALIZACIÓN DE 

ESTRATEGIAS DE 

MARKETING 

SUSTENTABLE PARA LA 

COMERCIALIZACIÓN DE 

ROPA EN LA EMPRESA 



Página 19 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

LA EMPRESA YOLA NEME 

EN GUAYAQUIL 2025 

YOLA NEME, 

GUAYAQUIL-2025 

174 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0943949495 

CASTILLO 

GALARZA 

ANGELA 

PATRICIA 
      

FACTORES QUE 

INFLUYEN EN LA 

PREFERENCIA DEL 

CONSUMIDOR POR EL 

SERVICIO DE DRIVE THRU 

EN RESTAURANTES DE 

COMIDA RAPIDA, 2025 

FACTORES QUE 

INFLUYEN EN LA 

PREFERENCIA DEL 

CONSUMIDOR POR EL 

SERVICIO DE DRIVE 

THRU EN 

RESTAURANTES DE 

COMIDAS RÁPIDAS, 

PARROQUIA TARQUI 

2025 

175 
LICENCIATURA EN 

MERCADOTECNIA 
0955407036 

ESPINOZA 

CASTRO 

JOSÉ 

GREGORIO 
0953579950 

REYES 

MARTINEZ 

EDUARDO 

ANDRES 

MERCADOTECNIA 

DIGITAL PARA MEJORAR 

LA COMPETITIVIDAD DE 

ECOSITESMA DE 

EMPRENDIMIENTOS 

RURALES EN EL CANTON 

SANTA LUCÍA. AÑO-2025 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS DE 

MARKETING DIGITAL 

PARA AUMENTAR LA 

VISUALIZACIÓN EN 

REDES SOCIALES DE 

TRAVI BIENES RAÍCES 

EN GUAYAQUIL, 2025 

176 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0921455689 
GANCHOZO 

ANDRADE 

KEYLA 

JOHANNA 
0921723045 

REYES 

VILEMA 

KATHERINE 

LISSETTE 

ANÁLISIS DE 

COMPETITIVIDAD DE LAS 

EXPORTACIONES DEL 

SNACK DE FRUTA 

DESHIDRATADA CAMU 

CAMU HACIA EL 

MERCADO CANADIENSE 

DURANTE EL PERÍODO 

2020-2024 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS DE 

EXPORTACIÓN DEL 

SNACK DE FRUTA 

DESHIDRATADA CAMU 

CAMU HACIA EL 

MERCADO CANADIENSE 

177 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0706025392 
CABRERA 

CEVALLOS 

NATHALY 

IVANA 
0956497911 

VILLAO 

VILLEGAS 

XIOMARA 

GABRIELA 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS DE 

MERCADO PARA 

PEQUEÑAS Y MEDIANAS 

EMPRESAS 

ECUATORIANAS EN LA 

EXPORTACIÓN DE QUESO 

AZUL A LA UNIÓN 

EUROPEA 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS DE 

EXPORTACIÓN DE 

ARÁNDANO FRESCO 

PARA PYMES 

ECUATORIANAS A LA 

UNIÓN EUROPEA 

178 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0951559160 
OLVERA 

BRAVO 

VANESSA 

NICOLE 
      

ANÁLISIS DE LA 

COMPETITIVIDAD EN LA 

EXPORTACIÓN DE ACEITE 

DE CHÍA ECUATORIANO 

EN EL MERCADO 

JAPONÉS, PERÍODO 2022-

2024 

ANÁLISIS DE 

FACTIBILIDAD DE LA 

EXPORTACIÓN DE 

ACEITE DE CHIA 

ECUATORIANO AL 

MERCADO JAPONÉS 

179 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0953804424 
CARRIEL 

ARMENDARIZ 

CHRISTOPHE

R 

ALEJANDRO 

0706896750 
MORENO 

ROMERO 

CARLOS 

ANDRÉS 

IMPLEMENTACIÓN DE 

TECNOLOGÍAS IOT EN EL 

SECTOR CACAOTERO 

ECUATORIANO: IMPACTO 

EN LA COMPETITIVIDAD 

INTERNACIONAL DE 

EXPORTACIONES DE 

PEQUEÑOS Y MEDIANOS 

PRODUCTORES DE LA 

REGIÓN COSTA 

POTENCIAL DE LOS 

SISTEMAS IOT EN LA 

TRAZABILIDAD DEL 

CACAO ECUATORIANO 

PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE LA 

NORMATIVA EUROPEA 

180 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0950537357 
CARRANZA 

VERA 
IVAN CALEB 0926447905 

RODRÍGUEZ 

SALAZAR 

IRENE 

MAYUMY 

ANÁLISIS DE LAS 

EXPORTACIONES DE 

DERIVADOS DEL CACAO 

ECUATORIANO A 

MALASIA Y SU IMPACTO 

EN EL SECTOR 

CACAOTERO (2020-2024) 

ANÁLISIS DE LAS 

EXPORTACIONES DE 

DERIVADOS DEL CACAO 

ECUATORIANO A 

MERCADOS 

INTERNACIONALES, 

PERÍODO 2019-2024 

181 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0951265388 
BAQUE 

CASTRO 

JEILLY 

MELISSA 
0955243589 

SANCHEZ 

QUIMIS 

JEFFERSON 

EUCLIDES 

ANÁLISIS DE LA MODA 

RÁPIDA IMPORTADA 

DESDE CHINA Y SU 

IMPACTO EN LA 

PRODUCCIÓN TEXTIL 

ECUATORIANA, PERÍODO 

2022-2024 

ANÁLISIS DE LA MODA 

RÁPIDA IMPORTADA 

DESDE CHINA Y SU 

IMPACTO EN LA 

PRODUCCIÓN TEXTIL 

ECUATORIANA, 

PERÍODO 2019-2024 

182 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

1804969721 
ESCOBAR 

VACA 

ANGELA 

MACARENA 
0924503683 

MORALES 

BENAVIDES 

NAGELY 

ANAHÍ 

ANÁLISIS DE LA 

EXPORTACIÓN DEL 

MANGO ECUATORIANO Y 

SU INFLUENCIA EN LA 

SOSTENIBILIDAD Y 

COMPETITIVIDAD EN 

MERCADOS 

INTERNACIONALES, 

PERÍODO 2022 - 2024 

ANÁLISIS DE LA 

EXPORTACIÓN DEL 

MANGO ECUATORIANO 

Y SU INFLUENCIA EN LA 

SOSTENIBILIDAD Y 

COMPETITIVIDAD EN 

MERCADOS 

INTERNACIONALES, 

PERÍODO 2019 - 2024 

183 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0944346535 
GUIM 

MARTÍNEZ 

DANNA 

PAULA 
0951617729 

JIMÉNEZ 

CHANG 

JORGE 

EMILIO 

ANÁLISIS DEL IMPACTO 

DEL CAMBIO CLIMÁTICO 

EN LAS EXPORTACIONES 

AGRÍCOLAS DE ECUADOR 

ANÁLISIS DE LA 

VULNERABILIDAD DEL 

SECTOR CAMARONERO 

ANTE EL CAMBIO 

CLIMÁTICO Y SU 

INFLUENCIA EN LA 

EXPORTACIÓN 

184 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0953618501 
YUGLA 

ANALUISA 

GENESIS 

ESTHER 
0931655948 

ZAMBRANO 

IZURIETA 

MILENA 

ALEJANDRA 

TRANSFORMACIÓN 

DIGITAL EN LA 

CREACIÓN DE TIENDAS 

DEPARTAMENTALES 

ONLINE EN EL PAÍS 

IMPACTO DE LA 

TRANSFORMACIÓN 

DIGITAL EN LA 

EXPERIENCIA DEL 

CLIENTE EN EL SECTOR 

RETAIL DE GUAYAQUIL 

185 

LICENCIATURA EN 

NEGOCIOS 

INTERNACIONALE

S 

0956797658 
UCHUBANDA 

SAEZ 

JESSICA 

ALEXANDRA 
      

ESTRATEGIAS DE 

INTERNACIONALIZACIÓN 

DE LA EMPRESA TEXTIL 

SUMAK CHURAY EN EL 

DISEÑO DE 

ESTRATEGIAS PARA LA 

INTERNACIONALIZACIÓ

N DE SUMAK CHURAY 



Página 20 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

MERCADO DE ESTADOS 

UNIDOS 

EN EL MERCADO DE 

ESTADOS UNIDOS 

186 
LICENCIATURA EN 

TURISMO  
0950695692 

ESPINOZA 

MERA 

HELEN 

PAULETTE 
      

VALORACIÓN DE LOS 

RECURSOS CULTURALES 

DE LAS COMUNA 

VALDIVIA Y AYANGUE 

PARA FOMENTAR EL 

TURISMO. 

VALORACIÓN DE LOS 

RECURSOS CULTURALES 

DE LA COMUNA 

AYANGUE PARA 

FOMENTAR EL TURISMO 

SOSTENIBLE Y EL 

DESARROLLO LOCAL. 

 
Carreras no Vigentes: 

NO.  CARRERA CEDULA 1 APELLIDOS 1 NOMBRES 1 CEDULA 2 APELLIDOS 2 
NOMBRES 

2 

TEMA ACTUAL DEL 

TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

TEMA MODIFICADO DEL 

TRABAJO DE TITULACIÓN 

1 

CONTADURÍA 

PÚBLICA 

AUTORIZADA - 

PRESENCIAL 

0951861368 
ARÉVALO 

ÁVILA 
MARÍA JOSÉ 0950525816 

MAXI 

PALLETI 

FÁTIMA 

ANDREA 

APLICACIÓN DE LA 

AUDITORÍA FINANCIERA 

EN EL DEPARTAMENTO 

DE FINANZAS DE LA 

EMPRESA PHARMACORE 

COMPANY S.A. 

ESTRATEGIAS PARA 

OPTIMIZAR EL CICLO DE 

EFECTIVO PARA MEJORAR LA 

RENTABILIDAD DE 

PHARMACORE COMPANY 

PHARMACORECOMPS.A. 

2 

CONTADURÍA 

PÚBLICA 

AUTORIZADA - 

PRESENCIAL 

0925618894 
DUMES 

BURGOS 

FRANCHESKA 

DESIRE 
- - - 

ESTRATEGIAS DE 

CONTROL DE 

INVENTARIOS Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD EN 

CAJAMARCA PROTECTIVE 

SERVICES PERÍODO 2024 - 

2025 

ESTRATEGIAS DE CONTROL 

DE INVENTARIOS Y SU 

INCIDENCIA EN LA 

RENTABILIDAD EN 

CAJAMARCA PROTECTIVE 

SERVICES PERÍODO 2024 

3 

CONTADURÍA 

PÚBLICA 

AUTORIZADA - 

PRESENCIAL 

0952342327 
QUINDE 

ZAMBRANO 

ALLISON 

MICHELLE 
1104837461 

LALANGUI 

ARMIJOS 

SONIA 

MIREYA 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS DE 

CONTROL INTERNO PARA 

MEJORAR LOS PROCESOS 

OPERATIVOS DEL FONDO 

DE CESANTIA FCPC-CCV-

CTE 

DESARROLLO DE 

ESTRATEGIAS DE CONTROL 

INTERNO PARA MEJORAR LOS 

PROCESOS OPERATIVOS DE 

LA EMPRESA DAVIDTEX S.A. 

4 

CONTADURÍA 

PÚBLICA 

AUTORIZADA - 

PRESENCIAL 

0951947670 
RAMIREZ 

FIGUEROA 
DEYSI IRENE 0923303762 

GUANOLUISA 

MAGALLANES 

JENNIFER 

LISBETH 

SISTEMA DE CONTROL DE 

INVENTARIOS PARA 

TIENDAS DE VÍVERES 

UBICADOS EN LA 

PLAYITA DEL GUASMO, 

SUR DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL, AÑO 2024 

SISTEMA DE CONTROL DE 

INVENTARIOS PARA 

NEGOCIOS DE VIVERES 

UBICADOS EN EL SECTOR 

SUR DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL, AÑO 2024 

5 

CONTADURÍA 

PÚBLICA 

AUTORIZADA - 

PRESENCIAL 

0929684587 
SOTO 

BETANCOURT 

DIEGO 

ANDRÉS 
- - - 

ANÁLISIS DE LA 

TRANSICIÓN DEL RISE AL 

RIMPE Y SU INCIDENCIA 

EN LA RENTABILIDAD DE 

LAS PYMES DEL SECTOR 

FERRETERO DE 

GUAYAQUIL, 2020-2023. 

INCIDENCIA DE LA 

TRANSICION DEL RISE AL 

RIMPE EN LA RENTABILIDAD 

DE PYMES FERRETERAS DE 

GUAYAQUIL, 2023 - 2023 

6 

CONTADURÍA 

PÚBLICA 

AUTORIZADA - 

PRESENCIAL 

0923537930 
VILLÓN 

CASTRO 

PATRICIO 

ALFREDO 
- - - 

ESTRATEGIAS 

FINANCIERAS Y SU 

INFLUENCIA EN EL 

CUMPLIMIENTO 

TRIBUTARIO DE LA 

EMPRESA KINGSTORES 

S.A. DE LA CIUDAD DE 

GUAYAQUIL AÑO 2024 

ESTRATEGIAS FINANCIERAS 

Y SU INFLUENCIA EN EL 

CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO 

DE LA EMPRESA KINGSTORES 

S.A. CIUDAD DE GUAYAQUIL 

PERIODO 2022 - 2024 

7 

INGENIERÍA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0953736899 
REYES 

GOMEZ 

GENESIS 

ARGENTINA 
09228960859 

NIETO 

BARRIOS 

ANDREA 

DEL 

ROCÍO 

IMPACTO EN LAS 

EXPORTACIONES DE 

ECUADOR HACIA MÉXICO 

CON EL ALZA DE 

ARANCELES 

INCREMENTO DE ARANCELES 

Y SU IMPACTO EN LAS 

EXPORTACIONES 

ECUATORIANAS HACIA EL 

MERCADO MEXICANO. 

8 

INGENIERÍA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

1204211716 
GOMEZ 

RENTERIA 

FRANKLIN 

XAVIER 
      

ESTUDIO DE 

FACTIBILIDAD PARA LA 

EXPORTACIÓN DE 

MERMELADA DE 

PITAHAYA ENDULZADO 

CON STEVIA A MERCADO 

ALEMÁN 

FACTORES PARA LA 

EXPORTACIÓN DE 

MERMELADA DE PITAHAYA 

AL MERCADO ALEMÁN. 

9 

INGENIERÍA EN 

COMERCIO 

EXTERIOR 

0958854200 
MEDINA 

MALDONADO 

KYANA 

MADELEINE 
      

“ESTRATEGIAS DE 

OPTIMIZACIÓN DE LA 

CADENA DE SUMINISTRO 

EN LA EXPORTACIÓN DE 

FLORES ECUATORIANAS: 

EL PAPEL ESTRATÉGICO 

DE LAS EMPRESAS DE 

EMPAQUE 

ANÁLISIS DEL IMPACTO DE 

LAS CONDICIONES DEL 

MERCADO RUSO EN LAS 

EXPORTACIONES DE FLORES 

ECUATORIANAS, 

TENDENCIAS Y 

OPORTUNIDADES 

COMERCIALES (2020 – 2024). 

10 

INGENIERÍA EN 

TRIBUTACIÓN Y 

FINANZAS 

0950044560 
FRANCO 

BURGOS 

MARIELLA 

ASTRID 
0927257790 

GOMEZ 

TORRES 

LUIS 

ALBERTO 

IMPACTO DE LA CARGA 

TRIBUTARIA EN LA 

RENTABILIDAD DE LAS 

EMPRESAS 

INMOBILIARIAS DE 

GUAYAQUIL 

IMPACTO DE LOS TRIBUTOS 

EN LOS INGRESOS DEL 

SECTOR DE ALQUILER DE 

BIENES INMUEBLES EN 

GUAYAQUIL, AÑO 2024. 



Página 21 de 21 

Facultad de Ciencias Administrativas 
CONSEJO DE FACULTAD 

 

 

11 

INGENIERÍA EN 

GESTIÓN 

EMPRESARIAL  

0931151294 
PARRAGA 

CEDEÑO 
JOSÉ JORDAN       

ESTRATEGIAS DE 

MARKETING DIGITAL 

PARA LA 

POTENCIALIZACIÓN DE 

UN EMPRENDIMIENTO EN 

EL SECTOR GUAYACANES 

NORTE DE GUAYAQUIL 

PROPUESTA DE UN PLAN DE 

MARKETING DIGITAL PARA 

COMERCIALIZACIÓN DE 

PRODUCTOS DE CONSUMO 

MASIVO EN 

EMPRENDIMIENTOS DEL 

SECTOR GUAYACANES - 

GUAYAQUIL 

12 

INGENIERÍA 

COMERCIAL - 

PRESENCIAL  

0923471551 
RUILOVA 

BRITO 

CHRISTIAN 

ORLANDO 
      

CREACION DE UNA 

EMPRESA DE 

OUTSOURCING 

CONTABLE PARA 

PROVEER SERVICIOS 

FINANCIEROS EFICIENTES 

A PYMES EN LA CIUDAD 

DE GUAYAQUIL 

PROPUESTA PARA LA 

CREACION DE UNA EMPRESA  

DE SERVICIOS CONTABLES Y 

FINANCIEROS EN 

MODALIDAD OUTSOURCING 

PARA PYMES EN GUAYAQUIL 

13 

INGENIERÍA 

COMERCIAL - 

PRESENCIAL  

0925512998 
NOGALES 

PEÑAFIEL 

CARLOS 

ALBERTO 
      

PLAN DE NEGOCIO PARA 

DESARROLLAR Y 

COMERCIALIZAR UNA 

ALTERNATIVA 

ECOLÓGICA AL CARBÓN 

VEGETAL, FOMENTANDO 

LA SOSTENIBILIDAD EN 

GUAYAQUIL, 2025 

GESTION Y DESAFIOS DE LOS 

PROCESOS TRIBUTARIOS EN 

EL SECTOR AGRICOLA DEL 

CANTON NOBOL, PROVINCIA 

DEL GUAYAS  

14 

INGENIERÍA 

COMERCIAL - 

PRESENCIAL  

0951456599 
UBILLA 

SANCAN 

JOSE 

ANTONIO 
      

PLAN DE NEGOCIOS PARA 

PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN DE 

TARJETAS TEXTILES 

PERSONALIZADAS EN LA 

CIUDAD DE GUAYAQUIL, 

2025 

EL PAPEL DE LA 

ADMINISTRACION 

TRIBUTARIA  EN LA 

SUPERVISION  DEL SECTOR 

AGRICOLA  ARROCERO  EN 

LA PROVINCIA  DEL GUAYAS , 

CANTON DAULE. 

15 

INGENIERÍA 

COMERCIAL - 

PRESENCIAL  

0953735008 
PEREZ 

BERMELLO 

LADY 

JENNIFER 
0923830426 

MURILLO 

PEREZ 

MAURICIO 

ISRAEL 

SISTEMATIZACIÓN EN EL 

PROCESO DE 

CONTRATACIÓN 

LABORAL PARA LA 

EMPRESA SERVIENTREGA 

ECUADOR S.A EN LA 

CIUDAD GUAYAQUIL 

PROPUESTA DE 

DIGITALIZACION EN EL AREA 

DE RECURSOS  HUMANOS  

PARA EL PROCESO  DE 

INSERCION  LABORAL  EN 

SERVIENTREGA  S.A.   

GUAYAQUIL. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA. – Disponer al Departamento de audiovisuales la publicación en el blog oficial de la Facultad 
de Ciencias Administrativas la presente resolución. 
 
SEGUNDA. – Decanato de la Facultad, deberá derivar la presente resolución junto con el UG-FCA-SD-
2025-0151-M y sus anexos, al Vicerrectorado Académico, con copia al Decanato de Formación 
Académica y Profesional y a la Jefatura de Integración Curricular de la Universidad de Guayaquil, a fin de 
que se continúe con el proceso correspondiente de acuerdo a las normativas legales vigentes. 
  
TERCERA. –   Notificar el contenido de la presente Resolución al SUBDECANATO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, a los Directores de carrera, y a la GESTORA GENERAL DE 
FORMACIÓN ACADÉMICA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, para conocimiento y 
fines pertinentes. 

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su publicación en 
los medios Oficiales del Consejo de Facultad de Ciencias Administrativas. 
 
Dada en la ciudad de Santiago de Guayaquil, a los seis (6) días del mes de mayo del 2025, en la vigésima 
tercera sesión ordinaria del Pleno del C.F.C.A, del año en curso. 

 

 
 

Mgs. Johanna Estefania Rangel Saltos 

DECANA   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

Ab. Elizabeth Coronel Castillo 

SECRETARIA GENERAL   

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

 


		2025-05-06T16:30:52-0500


		2025-05-06T17:03:29-0500




